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Аннотация рабочей программы дисциплины 

«Налоги и налогообложение» 

Автор-составитель: Фасхутдинова М.С. 

 

Цель изучения дисци-

плины 

Целями освоения дисциплины (модуля) «Налоги и налогооб-

ложение» формирование у обучающихся целостного представ-

ления о налоговой системе страны, систематизация знаний в 

области налогообложения предприятий, обучение методике 

исчисления отдельных налогов. 

Место дисциплины в 

структуре ОПОП 

Дисциплина Б1.О.26 «Налоги и налогообложение» относится к 

обязательной части образовательной программы.  

Являясь одной из важнейших составляющих, дисциплина 

направлена на подготовку высокопрофессиональных совре-

менных специалистов, обладающих общенаучным кругозором, 

глубокими знаниями в области исчисления налогов и сборов, 

заполнения налоговых деклараций; способных эффективно ис-

пользовать теоретические знания и инновационные техноло-

гии. Теоретическая и практическая подготовка студентов спо-

собствует формированию профессиональной компетенции в 

сфере исчисления налогов, создает предпосылки для формиро-

вания мотивации и интереса к изучению дисциплины про-

граммы и дальнейшей профессиональной деятельности. 

Для изучения дисциплины, необходимо освоение содержания 

следующих дисциплин ОПОП: «Математика», «Основы фи-

нансового права», «Экономическая теория», «Финансовая ста-

тистика», «Экономика организации (предприятия)», «Финан-

сы».  

Дисциплина является базой для изучения следующих дисци-

плин ОПОП: «Налоговый учет и отчетность», «Налоговое ад-

министрирование», «Организация и методология налоговых 

проверок», «Судебная экономическая экспертиза», «Бухгал-

терский учет», «Аудит», «Контроль и ревизия». 

Компетенции, форми-

руемые в результате 

освоения дисциплины 

(модуля) 

ОПК-2 (ИОПК-2.1, ИОПК-2.2, ИОПК-2.3) 

Содержание дисципли-

ны (модуля) 

Тема 1. Экономическая сущность налогов  

Тема 2. Элементы налога 

Тема 3. Налоговая система государства.  

Тема 4.  Налоговое администрирование 

Тема 5. Налог на добавленную стоимость (НДС) 

Тема 6. Налог на доходы с физических лиц 

Тема 7. Налог на прибыль организаций 

Тема 8. Налог на имущество организаций 

Тема 9. Специальные налоговые режимы 

Тема 10. Налог на землю. Транспортный налог. 

Тема 11. Акцизы 

Общая трудоемкость 

дисциплины (модуля) 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 4 зачетные еди-

ницы, 144 часов.  

Форма промежуточной 

аттестации 

  Зачет 
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1.Цели и планируемые результаты изучения дисциплины (модуля) 
 

Целями освоения дисциплины (модуля) «Налоги и налогообложение» формирова-

ние у обучающихся целостного представления о налоговой системе страны, систематиза-

ция знаний в области налогообложения предприятий, обучение методике исчисления от-

дельных налогов. 

Задачи освоения дисциплины: 

1. формирование знаний о структуре налоговой системы Российской Федера-

ции, ее принципах, назначении;  

2. приобретение системы знаний о налоговом менеджменте как одному из со-

ставляющих предпринимательской управленческой деятельности, направленной на полу-

чение прибыли; - подготовка и представление налоговой отчетности, удовлетворяющей 

требованиям государственных органов контроля;  

3. овладение сущностью налогов и основными элементами налогообложения; 

ознакомление с основными видами налогов и обоснование их экономической необходи-

мостью;  

4. изучение структуры налогов, уплачиваемых хозяйствующим субъектом; от-

работка практических навыков расчетов налогов. 

 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Код 

компетенции 
Название 

 ОПК 2 

Способен осуществлять сбор, анализ и использование данных хо-

зяйственного, налогового и бюджетного учетов, учетной докумен-

тации, бухгалтерской (финансовой), налоговой и статистической 

отчетности в целях оценки эффективности и прогнозирования фи-

нансово-хозяйственной деятельности хозяйствующего субъекта, а 

также выявления, предупреждения, локализации и нейтрализации 

внутренних и внешних угроз и рисков. 

1 ИОПК-2.1 Анализирует и интерпретирует финансовую, бухгалтерскую и 

иную информацию, содержащуюся в учетно-отчетной докумен-

тации, использовать полученные сведения для принятия решений 

по предупреждению, локализации и нейтрализации угроз эконо-

мической безопасности 

2 ИОПК-2.2 Осуществляет бухгалтерский, финансовый, оперативный, управ-

ленческий и статистические учеты хозяйствующих субъектов и 

применять методики и стандарты ведения бухгалтерского, нало-

гового, бюджетного учетов, формирования и предоставления бух-

галтерской, налоговой, бюджетной отчетности 

3 ИОПК-2.3 Составляет прогнозы динамики основных экономических 

показателей деятельности хозяйствующих субъектов 

Планируемые результаты освоения дисциплины в части каждой компетенции указа-

ны в картах компетенций по ОПОП. 

В рамках дисциплины осуществляется воспитательная работа, предусмотренная ра-

бочей программой воспитания, календарным планом воспитательной работы. 

 

2. Место дисциплины в структуре ОПОП: 

 

Предмет «Налоги и налогообложение» входит в обязательную часть, Б1.О.26 

Являясь одной из важнейших составляющих, дисциплина направлена на подготов-

ку высокопрофессиональных современных специалистов, обладающих общенаучным кру-

гозором, глубокими знаниями в области исчисления налогов и сборов, заполнения налого-
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вых деклараций; способных эффективно использовать теоретические знания и инноваци-

онные технологии. Теоретическая и практическая подготовка студентов способствует 

формированию профессиональной компетенции в сфере исчисления налогов, создает 

предпосылки для формирования мотивации и интереса к изучению дисциплины програм-

мы и дальнейшей профессиональной деятельности. 

Для изучения дисциплины, необходимо освоение содержания следующих дисци-

плин ОПОП: «Математика», «Основы финансового права», «Экономическая теория», 

«Финансовая статистика», «Экономика организации (предприятия)», «Финансы».  

Дисциплина является базой для изучения следующих дисциплин ОПОП: «Налого-

вый учет и отчетность», «Налоговое администрирование», «Организация и методология 

налоговых проверок», «Судебная экономическая экспертиза», «Бухгалтерский учет», 

«Аудит», «Контроль и ревизия». 

 

3. Объем дисциплины и виды учебной работы 

Таблица 2 

Виды учебной работы 

Трудоемкость 

за
ч

. 

 е
д

. 

час. 
По семестрам 

6 семестр 

Общая трудоемкость дисциплины по учебному 

плану 
4 144 144 

Контактная работа - 36 36 

Самостоятельная работа под контролем преподава-

теля, НИРС) 
- 108 108 

Занятия лекционного типа - 12 12 

Занятия семинарского типа - 24 24 

в том числе с практической подготовкой (при 

наличии) 
- 20 20 

Форма промежуточной аттестации зачет - зачет 

 

4. Содержание дисциплины 

 

4.1. Текст рабочей программы 

Тема 1. Экономическая сущность налогов  

Объективная необходимость налогов. Налоги как экономическая основа государ-

ства. Сущность налогов как финансово-экономической категории. Субъекты налоговых 

отношений. Специфические признаки налогов, их характеристика. Функции налогов, их 

взаимосвязь. Объективная возможность влияния налогов на экономические процессы. 

Налоговое регулирование экономики. Налоговое планирование и прогнозирование. 

 

Тема 2. Элементы налога 

Экономические элементы налога, их определение и характеристика. Плательщики 

налога. Отличие их от понятия носитель налога, налоговый агент, сборщик налогов. Объ-

екты налога. Единица обложения налогом. Налоговый оклад. Источник налога. Налоговый 

период. Налоговая ставка, формы и виды ставок. Налоговые льготы. Сущность и назначе-

ние налоговых льгот, их виды и классификация. Правовое оформление элементов налога и 

его значение. Принципы налогообложения. Классические принципы налогообложения, их 

характеристика: справедливость, определенность, экономия, удобство. Современные 

принципы налогообложения, их характеристика и связь с классическими принципами. 

Основные методы налогообложения. Равное налогообложение. Пропорциональное нало-

гообложение. Прогрессивное налогообложение. Регрессивное налогообложение. Способы 

уплаты налога: по декларации, у источника дохода, кадастровый. Порядок уплаты налога. 
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Налоговая декларация и ее содержание. 

 

Тема 3. Налоговая система государства.  

Система органов ФНС. Основные задачи и функции налоговых органов. Права 

налоговых органов. Обязанности налоговых органов. Ответственность налоговых органов. 

Порядок взаимодействия с участниками налоговых правоотношений. Роль и значение 

налоговых органов в формировании финансовых ресурсов государства. Административ-

ная реформа налоговых органов и её влияние на эффективность функционирования. Про-

блемы гармонизации отношений налоговых органов и налогоплательщиков. 

Система органов Таможенных органов. Основные задачи и функциональные обя-

занности таможенных органов. Права таможенных органов. Ответственность таможенных 

органов. Роль и значение таможенных органов в формировании финансовых ресурсов 

государства. 

Система Управлений экономической безопасности и противодействия коррупции 

МВД России. Организация и порядок проведения оперативно-розыскной деятельности по 

выявлению и раскрытию налоговых преступлений. Регламент оперативного сопровожде-

ния УЭБиПК при расследовании уголовных дел в сфере налоговых и финансовых право-

нарушений. Методика исследования документации и экспертизы в рамках уголовной и 

оперативно-розыскной деятельности. Организация взаимодействия с налоговыми органа-

ми, таможенными органами, Следственным комитетом России. 

Цель и назначение деятельности Следственного комитета России. Порядок органи-

зации и проведения расследований уголовных дел по налоговым преступлениям. Методи-

ка проведения судебных экспертиз в рамках уголовных дел по налоговому составу право-

нарушений. Регламент взаимодействия с налоговыми органами. 

Министерство финансов РФ: роль и значение в разработке и реализации налоговой 

политики РФ. Департамент налоговой и таможенной политики в структуре МФ России: 

функциональные полномочия. Казначейство: роль и значение в исполнении бюджета РФ. 

Организация поступления налоговых платежей через систему Казначейства РФ. Взаимо-

действие с налоговыми органами и налогоплательщиками. Банки: права и обязанности в 

сфере налоговых отношений. Государственные социальные внебюджетные фонды. 

Плательщики страховых взносов. Объект обложения. База для начисления. Опера-

ции, не подлежащие обложению. Расчетный и отчетный периоды. Тарифы страховых 

взносов. Порядок исчисления. Права и обязанности плательщиков страховых взносов. 

Права и обязанности органов контроля. Контроль за уплатой страховых взносов. 

 

Тема 4.  Налоговое администрирование 

Налоговые права организаций, являющихся налогоплательщиками и налоговыми 

агентами. Обязанности налогоплательщиков по обеспечению своевременной и полной 

уплаты налогов и сборов в бюджет, по представлению в налоговые органы отчетов и дру-

гой информации. Ответственность налогоплательщиков и налоговых агентов за наруше-

ния налогового законодательства. Виды ответственности: дисциплинарная, финансовая, 

административная и уголовная. 

 

Тема 5. Налог на добавленную стоимость (НДС) 

НДС, общая характеристика, плательщики, объект обложения. Принципы опреде-

ления даты и места реализации товаров, работ и услуг. Налоговая база, особенности ее ис-

числения по видам деятельности. Ставки налога и их применение. Порядок исчисления 

НДС. Налоговые вычеты: условия и механизм применения. Счета-фактуры при расчетах 

НДС. Сроки уплаты НДС. 

Контроль налоговых органов правильности исчисления и полноты уплаты НДС. 

Тенденции и основные направления дальнейшего совершенствования НДС.  
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Тема 6. Налог на доходы с физических лиц 

Налог на доходы физических лиц (НДФЛ), его назначение. Состав плательщиков, 

объект обложения. Определение налоговой базы. Льготы. Налоговые вычеты. Ставки 

налога. Порядок исчисления и уплаты налога. 

Налогообложение доходов от предпринимательской деятельности.  

Налоговая декларация о доходах физических лиц, ее назначение и порядок запол-

нения. Ответственность граждан за непредставление декларации и неуплату налога на до-

ходы. 

 

Тема 7. Налог на прибыль организаций 

Плательщики налога. Объект налогообложения. Порядок определения доходов. 

Классификация доходов. Доходы от реализации. Внереализационные доходы. 

Доходы, не учитываемые при определении налоговой базы. Расходы. Группировка расхо-

дов. Материальные расходы. Расходы на оплату труда. Амортизируемое имущество. 

Амортизационные группы (подгруппы). Методы и порядок расчета сумм амортизации. 

 

Тема 8. Налог на имущество организаций 

Налог на имущество организаций, его назначение. Плательщики налога и объект 

обложения. Порядок определения налоговой базы по налогу на имущество. Льготы по 

налогу, их классификация. Ставки налога. Порядок и сроки уплаты налога в бюджет. 

Перспективы введения налога на недвижимость.  

 

Тема 9. Специальные налоговые режимы 

Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (еди-

ного сельскохозяйственного налога) (ЕСХН). 

Упрощенная система налогообложения организаций – субъектов малого предпри-

нимательства. Условия применения. Объекты налогообложения. Ставки единого налога. 

Способы исчисления единого налога. Сроки уплаты в бюджет и подачи налоговой декла-

рации. 

 

Тема 10. Налог на землю. Транспортный налог. 

Земельный налог как форма платы за землю. Плательщики земельного налога: пла-

тельщики, объект обложения, ставки, льготы. Порядок исчисления и уплаты земельного 

налога в бюджет. Нормативная цена земли. Арендная плата за землю, плательщики, поря-

док исчисления. 

Плата за пользование водными объектами: плательщики, объект обложения, став-

ки, льготы, порядок определения и уплаты в бюджет.  

Транспортный налог. Налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая ба-

за, налоговый период, отчетный период, налоговые ставки. 

 

Тема 11. Акцизы 

Акцизы и их назначение. Состав плательщиков, объект обложения. Определение 

налоговой базы. Льготы. Налоговые вычеты. Ставки налога. Порядок исчисления и упла-

ты налога. 

Особенности взимания акциза по подакцизным товарам, перемещаемым через та-

моженную границу РФ.  

Налоговые вычеты. Порядок применения налоговых вычетов. Суммы акциза, под-

лежащего к оплате. Сумма акциза, подлежащего возврату. Сроки и порядок уплаты акци-

зов.  

Контроль налоговых органов за правильностью и своевременностью исчисления и 

уплаты акцизов. Контроль налоговых органов за правильностью и своевременностью ис-

числения и уплаты акцизов. 
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 4.2. Разделы и темы дисциплины, виды занятий (тематический план) 

 

Тематический план 

Таблица 3 

№ 

п/п 

Раздел 

дисциплины, тема 
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о
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о
г
о
 т
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П
р

а
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т
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ч
ес

к
а
я
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о
д

г
о
т
о
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к
а

 

час. час. час. час. час. час. 

1 

Экономическая 

сущность налогов  

 

ИОПК 

2.2 
14 10 4 2 2 2 

Доклады. Те-

сты. Фрон-

тальный опрос. 

Контрольная 

работа. 

2 Элементы налога  
ИОПК 

2.2 
12 10 2 - 2 2 

Фронтальный 

опрос. Докла-

ды. Тесты. 

Контрольная 

работа. 

3 
Налоговая система 

государства 

ИОПК 

2.2 
14 10 4 2 2 2 

Доклады.  

Фронтальный 

опрос. Кон-

трольная рабо-

та 

4 
Налоговое админи-

стрирование 

ИОПК 

2.2 
12 10 2 - 2 2 

Доклады. Те-

сты. Фрон-

тальный опрос. 

Контрольная 

работа. 

5 

Налог на добавлен-

ную стоимость 

(НДС) 

 

ИОПК 

2.1 

ИОПК 

2.3 

16 10 6 2 4 4 

Доклады. Ре-

шение задачи. 

Фронтальный 

опрос. Кон-

трольная рабо-

та. 

6 

Налог на доходы с 

физических лиц 

 

ИОПК 

2.1 

ИОПК 

2.3 

12 10 2 - 2 2 

Доклады. Ре-

шение задачи. 

Фронтальный 

опрос. Кон-

трольная рабо-

та. 

7 Налог на прибыль ИОПК 14 10 4 2 2 2 Доклады. Ре-
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организаций 

 

2.1 

ИОПК 

2.3 

шение задачи. 

Фронтальный 

опрос. Кон-

трольная рабо-

та. 

8 

Налог на имуще-

ство организаций 

 

ИОПК 

2.1 

ИОПК 

2.3 

12 10 2 - 2 2 

Доклады. Те-

сты. Фрон-

тальный опрос. 

Контрольная 

работа. 

9 

Специальные нало-

говые режимы 

 

ИОПК 

2.1 

ИОПК 

2.3 

14 10 4 2 2 2 

Доклады. Ре-

шение задачи. 

Фронтальный 

опрос. Кон-

трольная рабо-

та. 

10 

Налог на землю. 

Транспортный 

налог. 

 

ИОПК 

2.1 

ИОПК-

2.2 

ИОПК 

2.3 

14 10 4 2 2  

Доклады. Де-

ловая игра. Те-

сты.  

Фронтальный 

опрос. Кон-

трольная рабо-

та. 

11 Акцизы 

ИОПК 

2.1 

ИОПК 

2.3 

10 8 2 - 2  

Доклады. 

Фронтальный 

опрос. Кон-

трольная рабо-

та. 

ВСЕГО  144 108 36 12 24 20  

 

 

4.3. Самостоятельное изучение обучающимися разделов дисциплины 

 

Таблица 4 

№ 

темы 

Вопросы, выносимые на самостоятельное изучение 

 

Кол-во 

часов 

1 Экономическая сущность налогов  10 

2 Элементы налога  10 

3 Налоговая система государства 10 

4 Налоговое администрирование 10 

5 Налог на добавленную стоимость (НДС) 10 

6 Налог на доходы с физических лиц 10 

7 Налог на прибыль организаций 10 

8 Налог на имущество организаций 10 

9 Специальные налоговые режимы 10 

10 Налог на землю. Транспортный налог. 10 

11 Акцизы 8 

 

 4.4. Темы курсового проекта (курсовой работы) 

 

Не предусмотрено 
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5.Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины (модуля) 

 

5.1. Учебно-методические рекомендации по изучению дисциплины (модуля) 

 

Для успешного освоения дисциплины студент должен изучить следующие элемен-

ты образовательного процесса: 

- самостоятельное изучение разделов и тем курса по учебникам и учебным пособи-

ям с последующей самопроверкой и решением типовых задач; 

- индивидуальные консультации (очные и письменные); 

- посещение лекций, семинаров, 

- сдача экзамена по всему курсу. 

 

Лекционные занятия (теоретический курс) 

Общие рекомендации по подготовке к лекциям: 

В период сессии студентам читаются лекции, на которых рассматриваются наибо-

лее важные темы и разделы курса, а также рассматриваются вопросы, недостаточно полно 

или точно освещенные в учебной литературе или вызывающие затруднения у большого 

числа студентов. 

При преподавании дисциплины используются преимущественно следующие типы 

лекционных занятий: 

Лекция-дискуссия 

Лекция-консультация 

Лекции – вид учебного занятия, основанный на устном систематическом и после-

довательном изложении материала по какой-либо проблеме, теме. 

Основные этапы подготовки к лекционному занятию: 

1. определение темы лекции (название – лаконичное, краткое, четкое); 

2. выделение главных вопросов; 

3. определение объема материала по каждому вопросу (в результате определяется 

объем всей лекции); 

4. подбор и изучение всего литературного материала; 

5. подбор наглядного материала, ТСО и дидактического материала к нему; 

6. составление плана лекции; 

7. написание полного текста лекции. 

В ходе лекционного занятия преподаватель должен назвать тему, учебные вопросы, 

ознакомить студентов с перечнем основной и дополнительной литературы по теме 

занятия. Во вступительной части лекции обосновать место и роль изучаемой темы в 

учебной дисциплине, раскрыть ее практическое значение. Если читается не первая лекция, 

то необходимо увязать ее тему с предыдущей, не нарушая логики изложения учебного 

материала. Раскрывая содержание учебных вопросов, акцентировать внимание студентов 

на основных категориях, явлениях и процессах, особенностях их протекания. Раскрывать 

сущность и содержание различных точек зрения и научных подходов к объяснению тех 

или иных явлений и процессов. 

Следует аргументировано обосновать собственную позицию по спорным 

теоретическим вопросам. Приводить примеры. Задавать по ходу изложения лекционного 

материала риторические вопросы и самому давать на них ответ. Это способствует 

активизации мыслительной деятельности студентов, повышению их внимания и интереса 

к материалу лекции, ее содержанию. Преподаватель должен руководить работой 

студентов по конспектированию лекционного материала, подчеркивать необходимость 

отражения в конспектах основных положений изучаемой темы, особо выделяя 

категориальный аппарат. В заключительной части лекции необходимо сформулировать 
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общие выводы по теме, раскрывающие содержание всех вопросов, поставленных в 

лекции. Объявить план очередного семинарского занятия, дать краткие рекомендации по 

подготовке студентов к семинару. Определить место и время консультации студентам, 

пожелавшим выступить на семинаре с докладами и рефератами по актуальным вопросам 

обсуждаемой темы. 

Лекция должна быть органически связана с другими видами учебных занятий: се-

минарами, лабораторными работами, учебной и производственной практикой, самостоя-

тельной работой студентов. 

 

Семинарские занятия 

Общие рекомендации по подготовке к семинарам: 

Для более глубокого изучения курса экономики проводятся практические занятия 

(семинары), на которых обсуждаются и углубленно изучаются наиболее трудно усваивае-

мые темы. 

При подготовке к семинарскому занятию по теме прочитанной лекции 

преподавателю необходимо уточнить план его проведения, продумать формулировки и 

содержание учебных вопросов, выносимых на обсуждение, ознакомиться с новыми 

публикациями по теме семинара и составить список обязанностей и дополнительной 

литературы по вопросам плана занятия. Можно завести рабочую тетрадь, в которой 

учитывать посещаемость занятий студентами и оценивать их выступления в 

соответствующих баллах. Оказывать методическую помощь студентам в подготовке 

докладов и рефератов. 

В ходе семинара во вступительном слове раскрыть теоретическую и практическую 

значимость темы семинарского занятия, определить порядок его проведения, время на 

обсуждение каждого учебного вопроса. Дать возможность выступить всем желающим, а 

также предложить выступить тем студентам, которые по тем или иным причинам 

пропустили лекционное занятие или проявляют пассивность. Целесообразно в ходе 

обсуждения учебных вопросов задавать выступающим и аудитории дополнительные и 

уточняющие вопросы с целью выяснения их позиций по существу обсуждаемых проблем. 

Поощрять выступления с места в виде кратких дополнений и постановки вопросов 

выступающим и преподавателю. Для наглядности и закрепления изучаемого материала 

преподаватель может использовать таблицы, схемы, карты, презентации. 

В заключительной части семинарского занятия следует подвести его итоги: дать 

объективную оценку выступлений каждого студента и учебной группы в целом. Раскрыть 

положительные стороны и недостатки проведенного семинарского занятия. Ответить на 

вопросы студентов. Назвать тему очередного занятия. 

Рекомендации по темам: 

 

Тема 1. Экономическая сущность налогов  

Вопросы к обсуждению: 

1.Объективная необходимость налогов.  

2.Налоги как экономическая основа государства.  

3.Сущность налогов как финансово-экономической категории. Субъекты налого-

вых отношений. Специфические признаки налогов, их характеристика.  

4.Функции налогов, их взаимосвязь. Объективная возможность влияния налогов на 

экономические процессы.  

5.Налоговое регулирование экономики. Налоговое планирование и прогнозирова-

ние. 

 

Тема 2. Элементы налога 

Вопросы к обсуждению: 

1.Экономические элементы налога, их определение и характеристика.  
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2.Плательщики налога. Отличие их от понятия носитель налога, налоговый агент, 

сборщик налогов.  

3.Объекты налога. Единица обложения налогом. Налоговый оклад.  

4.Источник налога.  

5.Налоговый период. Налоговая ставка, формы и виды ставок. Налоговые льготы.  

6.Сущность и назначение налоговых льгот, их виды и классификация. Правовое 

оформление элементов налога и его значение.  

7.Принципы налогообложения. Классические принципы налогообложения, их ха-

рактеристика: справедливость, определенность, экономия, удобство.  

8.Современные принципы налогообложения, их характеристика и связь с классиче-

скими принципами.  

9.Основные методы налогообложения. Равное налогообложение. Пропорциональ-

ное налогообложение. Прогрессивное налогообложение. Регрессивное налогообложение. 

Способы уплаты налога: по декларации, у источника дохода, кадастровый.  

10.Порядок уплаты налога. Налоговая декларация и ее содержание. 

 

Тема 3. Налоговая система государства.  

Вопросы к обсуждению: 

1.Система органов ФНС. Основные задачи и функции налоговых органов. Права 

налоговых органов. Обязанности налоговых органов. Ответственность налоговых органов. 

Порядок взаимодействия с участниками налоговых правоотношений. Роль и значение 

налоговых органов в формировании финансовых ресурсов государства. Административ-

ная реформа налоговых органов и её влияние на эффективность функционирования. Про-

блемы гармонизации отношений налоговых органов и налогоплательщиков. 

2.Система органов Таможенных органов. Основные задачи и функциональные обя-

занности таможенных органов. Права таможенных органов. Ответственность таможенных 

органов. Роль и значение таможенных органов в формировании финансовых ресурсов 

государства. 

3.Система Управлений экономической безопасности и противодействия коррупции 

МВД России. Организация и порядок проведения оперативно-розыскной деятельности по 

выявлению и раскрытию налоговых преступлений. Регламент оперативного сопровожде-

ния УЭБиПК при расследовании уголовных дел в сфере налоговых и финансовых право-

нарушений. Методика исследования документации и экспертизы в рамках уголовной и 

оперативно-розыскной деятельности. Организация взаимодействия с налоговыми органа-

ми, таможенными органами, Следственным комитетом России. 

4.Цель и назначение деятельности Следственного комитета России. Порядок орга-

низации и проведения расследований уголовных дел по налоговым преступлениям. Мето-

дика проведения судебных экспертиз в рамках уголовных дел по налоговому составу пра-

вонарушений. Регламент взаимодействия с налоговыми органами. 

5.Министерство финансов РФ: роль и значение в разработке и реализации налого-

вой политики РФ. Департамент налоговой и таможенной политики в структуре МФ Рос-

сии: функциональные полномочия. Казначейство: роль и значение в исполнении бюджета 

РФ. Организация поступления налоговых платежей через систему Казначейства РФ. Вза-

имодействие с налоговыми органами и налогоплательщиками. Банки: права и обязанности 

в сфере налоговых отношений. Государственные социальные внебюджетные фонды. 

6.Плательщики страховых взносов. Объект обложения. База для начисления. Опе-

рации, не подлежащие обложению. Расчетный и отчетный периоды.  

7.Тарифы страховых взносов. Порядок исчисления. Права и обязанности платель-

щиков страховых взносов. Права и обязанности органов контроля. Контроль за уплатой 

страховых взносов. 
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           Тема 4.  Налоговое администрирование 

Вопросы к обсуждению: 

1.Налоговые права организаций, являющихся налогоплательщиками и налоговыми 

агентами.  

2.Обязанности налогоплательщиков по обеспечению своевременной и полной 

уплаты налогов и сборов в бюджет, по представлению в налоговые органы отчетов и дру-

гой информации.  

3.Ответственность налогоплательщиков и налоговых агентов за нарушения налого-

вого законодательства.  

4.Виды ответственности: дисциплинарная, финансовая, административная и уго-

ловная. 

 

Тема 5. Налог на добавленную стоимость (НДС) 

Вопросы к обсуждению: 

1.НДС, общая характеристика, плательщики, объект обложения.  

2.Принципы определения даты и места реализации товаров, работ и услуг.  

3.Налоговая база, особенности ее исчисления по видам деятельности. Ставки нало-

га и их применение.  

4.Порядок исчисления НДС. Налоговые вычеты: условия и механизм применения. 

Счета-фактуры при расчетах НДС. Сроки уплаты НДС. 

5.Контроль налоговых органов правильности исчисления и полноты уплаты НДС. 

Тенденции и основные направления дальнейшего совершенствования НДС.  

 

Тема 6. Налог на доходы с физических лиц 

Вопросы к обсуждению: 

1.Налог на доходы физических лиц (НДФЛ), его назначение.  

2.Состав плательщиков, объект обложения.  

3.Определение налоговой базы. Льготы. Налоговые вычеты. Ставки налога. Поря-

док исчисления и уплаты налога. 

4.Налогообложение доходов от предпринимательской деятельности.  

5.Налоговая декларация о доходах физических лиц, ее назначение и порядок запол-

нения. Ответственность граждан за непредставление декларации и неуплату налога на до-

ходы. 

 

Тема 7. Налог на прибыль организаций 

Вопросы к обсуждению: 

1.Плательщики налога. Объект налогообложения. Порядок определения доходов.  

2.Классификация доходов. Доходы от реализации. Внереализационные доходы. 

Доходы, не учитываемые при определении налоговой базы.  

3.Расходы. Группировка расходов. Материальные расходы.  

4.Расходы на оплату труда.  

5.Амортизируемое имущество. Амортизационные группы (подгруппы).  

6.Методы и порядок расчета сумм амортизации. 

 

Тема 8. Налог на имущество организаций 

Вопросы к обсуждению: 

1.Налог на имущество организаций, его назначение. Плательщики налога и объект 

обложения.  

2.Порядок определения налоговой базы по налогу на имущество. Льготы по налогу, 

их классификация. Ставки налога. Порядок и сроки уплаты налога в бюджет. 

3.Перспективы введения налога на недвижимость.  
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Тема 9. Специальные налоговые режимы 

Вопросы к обсуждению: 

1.Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей 

(единого сельскохозяйственного налога) (ЕСХН). 

2.Упрощенная система налогообложения организаций – субъектов малого пред-

принимательства. Условия применения. Объекты налогообложения. Ставки единого нало-

га. Способы исчисления единого налога. Сроки уплаты в бюджет и подачи налоговой де-

кларации. 

 

Тема 10. Налог на землю. Транспортный налог. 

Вопросы к обсуждению: 

1.Земельный налог как форма платы за землю. Плательщики земельного налога: 

плательщики, объект обложения, ставки, льготы. Порядок исчисления и уплаты земельно-

го налога в бюджет. Нормативная цена земли.  

2.Арендная плата за землю, плательщики, порядок исчисления. 

3.Плата за пользование водными объектами: плательщики, объект обложения, 

ставки, льготы, порядок определения и уплаты в бюджет.  

4.Транспортный налог. Налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая 

база, налоговый период, отчетный период, налоговые ставки. 

 

Тема 11. Акцизы 

Вопросы к обсуждению: 

1.Акцизы и их назначение. Состав плательщиков, объект обложения. Определение 

налоговой базы. Льготы. Налоговые вычеты. Ставки налога. Порядок исчисления и упла-

ты налога. 

2.Особенности взимания акциза по подакцизным товарам, перемещаемым через 

таможенную границу РФ.  

3.Налоговые вычеты. Порядок применения налоговых вычетов. Суммы акциза, 

подлежащего к оплате. Сумма акциза, подлежащего возврату. Сроки и порядок уплаты 

акцизов.  

4.Контроль налоговых органов за правильностью и своевременностью исчисления 

и уплаты акцизов. Контроль налоговых органов за правильностью и своевременностью 

исчисления и уплаты акцизов. 

 

Образовательные технологии, используемые для проведения семинаров в интерак-

тивной форме: 

Деловая игра – метод имитации (подражания, изображения) принятия решений ру-

ководящими работниками или специалистами в различных производственных ситуациях 

(в учебном процессе – в искусственно созданных ситуациях), осуществляемый по задан-

ным правилам группой людей в диалоговом режиме. Деловые игры применяются в каче-

стве средства активного обучения экономике, бизнесу, познания норм поведения, освое-

ния процессов принятия решения. 

Тестирование – контроль знаний с помощью тестов, которые состоят из условий 

(вопросов) и вариантов ответов для выбора (самостоятельная работа студентов). 

Метод кейс-стади – обучение, при котором студенты и преподаватели участвуют в 

непосредственном обсуждении деловых ситуаций или задач. При данном методе обучения 

студент самостоятельно вынужден принимать решение и обосновать его. 
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Учебно-методические рекомендации по выполнению различных форм 

самостоятельной работы 

 

1) Учебно-методические рекомендации по изучению обучающимися вопросов, 

выносимых на самостоятельное изучение. 

Виды и содержание самостоятельной работы студента по дисциплине: 

- самостоятельная работа с книгой, 

- самопроверка, 

- выполнение упражнений (решение тестов), 

- консультации 

 

2) Учебно-методические рекомендации по выполнению отдельных форм само-

стоятельной работы. 

    

Самостоятельная работа с книгой 

Начинать изучение курса в целом или темы семинарского занятия необходимо с 

рассмотрения его содержания по программе, затем приступить к рассмотрению отдельных 

тем. Сначала знакомятся с содержащимися в данной теме вопросами, их последовательно-

стью, а затем уже приступают к изучению содержания темы. При первом чтении необхо-

димо получить общее представление об излагаемых вопросах. При повторном чтении 

необходимо параллельно вести конспект, в который заносить все основные понятия и за-

кономерности рассматриваемой темы, зависимости и их выводы; впервые встретившиеся 

термины с краткими пояснениями их сущности. По возможности старайтесь систематизи-

ровать материал, представляйте его в виде графиков, схем, диаграмм, таблиц - это облег-

чает запоминание материала и позволяет легко восстановить его в памяти при повторном 

обращении. Не старайтесь наполнить конспект отдельными фактами и цифрами, их всегда 

можно отыскать в соответствующих справочных материалах. Вникайте в сущность того 

или иного вопроса — это способствует более глубокому и прочному усвоению материала.  

Переходить к изучению новой темы следует только после полного изучения теоре-

тических вопросов, выполнения самопроверки и решения задач по предыдущей теме. 

 

Самопроверка 

Закончив изучение темы, ответьте на вопросы для самопроверки, которые акценти-

руют внимание на наиболее важных вопросах темы. При этом старайтесь не пользоваться 

конспектом или учебником. Частое обращение к конспекту показывает недостаточное 

усвоение основных вопросов темы. Необходимость частого обращения к учебнику пока-

зывает неумение правильно конспектировать основные понятия и закономерности темы. 

Внесите коррективы в конспект, который впоследствии поможет при повторении матери-

ала в период подготовки к зачету. 

 

Выполнение упражнений (решение тестов) 

Для более прочного усвоения теоретического материала после самопроверки необ-

ходимо выполнить упражнения и ответить на вопросы тестов по пройденной теме.  

 

Консультации 

При возникновении затруднений при изучении теоретической части курса, ответов 

на вопросы для самопроверки или решении задач, следует обращаться за письменной или 

устной консультацией к преподавателю в институт. При этом необходимо точно указать 

вопрос, вызывающий затруднение, место в учебнике, где он разбирается. 

Освоение дисциплины необходимо осуществлять последовательно, на базе инфор-

мации, полученной во время лекционных и семинарских занятий. Студент перед началом 

курса должен ознакомиться с основными разделами курса в учебно-методическом ком-
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плексе. На лекции студент получает направляющие положения по каждой теме дисципли-

ны. На лекциях рассматриваются наиболее важные темы и разделы курса, а также рас-

сматриваются вопросы, недостаточно полно освещенные в учебной литературе или вызы-

вающие затруднения у большого числа студентов. 

Семинарские занятия предназначены для уточнения и закрепления полученной на 

лекции информации. Самостоятельное изучение разделов и тем курса происходит с ис-

пользованием учебных пособий с последующей самопроверкой. Решение тестов и задач 

на семинарских занятиях (или самостоятельно) позволяет проводить текущий контроль 

уровня усвоения материала. Индивидуальные консультации могут быть очные и письмен-

ные, студент получает их у преподавателя по вопросам, которые не были в достаточной 

мере раскрыты на аудиторных занятиях или интересуют студента. В течение семестра по 

согласованию с преподавателем студент может подготовить доклад или сообщение по те-

ме. По завершении дисциплины студентом выполняется письменная контрольная работа. 

Самостоятельная работа студента предусмотрена очная форма в объеме 108 часов. 

Начинать изучение курса в целом или темы семинарского занятия необходимо с рассмот-

рения его содержания по программе, затем можно приступить к рассмотрению отдельных 

тем. Работая самостоятельно с учебной литературой, желательно вести конспект, в кото-

ром отражать термины, важнейшие нормативные документы и т.п., Кроме того, после 

прочтения материала по теме для конкретизации прочитанной информации ее можно 

представить в виде таблиц, схем, графиков. Это позволяет упорядочить знания, а при по-

вторном чтении - легко восстановить в памяти. Не стоит вести конспект на основе отдель-

ных фактов и цифр, их всегда можно отыскать в соответствующих справочных материа-

лах. Переходить к изучению новой темы следует только после полного изучения теорети-

ческих вопросов, выполнения самопроверки и решения задач по предыдущей теме. 

Для самопроверки следует ответить на вопросы, которые обычно имеются в учеб-

ных пособиях. Они акцентируют внимание на наиболее важных вопросах темы. Частое 

обращение к конспекту показывает недостаточное усвоение основных вопросов темы. 

Необходимость частого обращения к учебнику показывает неумение правильно конспек-

тировать основные понятия и закономерности темы.  

 

Контрольные задания 

Рефераты пишутся исходя из следующего принципа распределения тем: 

Начальная Буква 

Фамилии 
Номер 

Начальная Буква 

Фамилии 
Номер 

А 1,25 П 15,11 

Б 2,24 Р 16,10 

В 3,23 С 17,9 

Г 4,22 Т 18,8 

Д 5,21 У 19,7 

Е,Ё 6,20 Ф 20,6 

Ж 7,19 X 21,5 

3 8,18 Ц 22,4 

И 9,17 Ч 23,3 

К 10,16 Ш 24,2 

Л 11,15 Щ 25,1 

М 12,14 Э 1,25 

Н 13,13 Ю 2,24 

О 14,12 Я 3,23 
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1. Экономическая сущность и функции налогов  

2. Налоговая система Российской Федерации  

3. Международные налоговые отношения  

4. Субъекты налоговых правоотношений  

5. Объекты налогообложения  

6. Принцип налогообложения  

7. Исполнение обязанностей по уплате налогов и сборов  

8. Налоговая проверка и ее место в системе налогового контроля  

9. Камеральная налоговая проверка  

10. Выездные налоговые проверки: порядок проведения  

11. Налоговые правонарушения и ответственность за нарушение налогового зако-

нодательства 
 

12. Налог на добавленную стоимость  

13. Налог на доходы физических лиц  

14. Налог на прибыль организаций  

15. Региональные налоги  

16. Местные налоги  

17. Специальные налоговые режимы  

18. Упрощенная система налогообложения  

19. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для от-

дельных видов деятельности 
 

20. Единый сельскохозяйственный налог  

21.Водный налог  

22. Государственная пошлина  

23. Доходы и расходы для целей налогообложения прибыли  

24. Льготы по налогу на доходы физических лиц  

25. Налог на добычу полезных ископаемых  

 

Рекомендации по подготовке контрольной работы 

Объем: не менее 12 страниц. 

Количество использованных источников: не менее 5 за последние 3 года. 

Параметры: 

- ширина верхнего поля -    15 мм; 

- ширина нижнего поля -   20 мм; 

- ширина правого поля -    10 мм; 

- ширина левого поля -     25 мм. 

Текст печатается через полтора интервала, 14 шрифтом, гарнитура Times New 

Roman. Абзацный отступ — 5 знаков. Сноски печатаются через один интервал 10 

шрифтом и нумеруются арабскими цифрами без скобки. Нумерация сносок начинается за-

ново на каждой странице. 

Нумерация страниц начинается со страницы 3. Титульный лист (1-я страница) 

и оглавление (2-я страница) не нумеруются. 

Вставки на полях и между строк не допускаются. 

При включении цитат обязательна ссылка на источник. Все сноски и подстроч-

ные замечания должны быть на странице, к которой они относятся. Сокращения в 

тексте не допускаются, за исключением общепринятых. 
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Например: автор - авт., город - г., дополнение - доп., издание -изд., исследова-

ние - исслед., систематический - сист., Москва -М., раздел - разд., республика - респ. 

Таблицы должны быть простыми и удобными для размещения в тексте. В гра-

фах таблиц необходимо повторять одинаковые цифры, символы, формулы и обозначе-

ния, не заменяя их кавычками или иными знаками. 

Критерии оценивания: 

- соответствие заявленной теме – 1 балл, 

- логичность и последовательность изложения материала – 2 балла, 

- способность к работе с информационными источниками – 1 балл, 

- способность к анализу – 3 балла, 

- умение формулировать выводы – 3 балла. 

Итого: максимум 10 баллов. 

 

Методические рекомендации для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидами 

по освоению дисциплины (модуля) 
 

Под специальными условиями для получения высшего образования по образова-

тельным программам обучающимися с ограниченными возможностями здоровья понима-

ются условия обучения таких обучающихся, включающие в себя использование специ-

альных образовательных программ и методов обучения и воспитания, специальных учеб-

ников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных технических средств 

обучения коллективного и индивидуального пользования, предоставление услуг ассистен-

та (помощника), оказывающего обучающимся необходимую техническую помощь, прове-

дение групповых и индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение доступа в зда-

ния организаций и другие условия, без которых невозможно или затруднено освоение об-

разовательных программ обучающимися с ограниченными возможностями здоровья. 

В освоении дисциплины инвалидами и лицами с ограниченными возможностями 

здоровья большое значение имеет индивидуальная работа. Под индивидуальной работой 

подразумевается две формы деятельности: самостоятельная работа по освоению и закреп-

лению материала; индивидуальная учебная работа в контактной форме, предполагающая 

взаимодействие с преподавателем (в частности, консультации), т.е. дополнительное разъ-

яснение учебного материала и углубленное изучение материала. Индивидуальные кон-

сультации по предмету являются важным фактором, способствующим индивидуализации 

обучения и установлению воспитательного контакта между преподавателем и обучаю-

щимся. 

В целях освоения учебной программы дисциплины инвалидами и лицами с ограни-

ченными возможностями здоровья возможно  

 использование специальных технических и иных средств индивидуального 

пользования, рекомендованных врачом-специалистом; 

 присутствие ассистента, оказывающего обучающемуся необходимую по-

мощь.  

На лекционном занятии рекомендуется использовать звукозаписывающие устрой-

ства и компьютеры, как способ конспектирования. 

Для освоения дисциплины (в т.ч. подготовки к занятиям, при самостоятельной 

работе) лицами с ограниченными возможностями здоровья предоставляется возможность 

использования учебной литературы в виде электронного документа в электронно-

библиотечной системе Book.ru имеющей специальную версию для слабовидящих; 

обеспечивается доступ к учебно-методическим материалам посредством СЭО «Фемида»; 

доступ к информационным и библиографическим ресурсам посредством сети «Интернет». 
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5.2. Перечень нормативных правовых актов, актов высших судебных органов, мате-

риалов судебной практики 

 

1.Конституция Российской Федерации" (принята всенародным голосованием 

12.12.1993) (с учетом поправок, внесенных Законами РФ о поправках к Конституции РФ 

от 30.12.2008 N 6-ФКЗ, от 30.12.2008 N 7-ФКЗ, от 05.02.2014 N 2-ФКЗ, от 21.07.2014 N 11-

ФКЗ) статья 57 (ред.от 01.07.2020); 

2. Налоговый кодекс Российской Федерации (НК РФ) (с изм. и доп. 7 марта, 3 ап-

реля, 18 июня, 1, 18, 29 июля, 30 сентября, 30 октября, 14, 27 ноября, 28, 29 декабря 2017 

г., 19 февраля, 7 марта, 23 апреля, 4, 27 июня, 3, 19, 29 июля, 3 августа, 11, 30 октября, 12, 

27, 28 ноября 2018 г., 21 мая 2020, 08 июня 2020, 02 июля 2021, 28 мая 2022 г.) 

3. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ (БК РФ) 

(с изм. и доп.от 28 марта, 18, 29 июля, 30 сентября, 14, 27 ноября, 28 декабря 2017 г., 7 

марта, 4 июня, 19 июля, 3 августа, 3, 11 октября, 27, 28 ноября 2018 г., 22 апреля 2020, 08 

июня 2020 г, 01 июля 2021, 28 мая 2022 г.) 

4. Гражданский кодекс Российской Федерации (ГК РФ) (части первая, вторая, тре-

тья и Налоги, и налогообложение 27 четвертая) (с изм. и доп. 18 апреля, 23 мая, 19, 29 

июля, 3 августа 2018 г, 27 декабря 2019 г, 01 июля 2021., 28 мая 2022 г.). 

5. Уголовный кодекс РФ от 13 июня 1996 г. № 63-ФЗ (УК РФ) (с изм. и доп. От 05 

мая 2014 г., 1,7 апреля 2020, 08 июня 2020 г, 01 июля 2021, 25 марта 2022 г.)  

6. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 де-

кабря 2001 г. № 195-ФЗ (КоАП РФ) (с изм. и доп. 5 февраля, 7 марта, 3, 23 апреля, 27 

июня, 19, 29 июля, 3 августа, 2, 11, 30 октября, 12, 28 ноября 2018 г, 1,24 апреля 2020 г., 08 

июня 2020 г, 01 июля 2021 г.11 июня 2022 г.). 

 

5.3. Информационное обеспечение освоения дисциплины (модуля) 

 

Информационные, в том числе электронные ресурсы Университета, а также иные 

электронные ресурсы, необходимые для изучения дисциплины (модуля): (перечень еже-

годно обновляется) 

 

№ 

п/п 

Наименование Адрес в сети Интернет Условия доступа 

1. ЭБС «ZNANIUM.COM» https://znanium.com/ 

 Основная коллекция 

 Коллекция издательства 

Статут Znanium.com. 

Discovery для аспирантов 

Зарегистрированному 

пользователю по логину 

и паролю 

2. ЭБС «ЮРАЙТ» https://urait.ru/  Зарегистрированному 

пользователю по логину 

и паролю 

3. ЭБС «BOOK.ru» https://www.book.ru/ 

коллекция издательства 

Проспект 

Юридическая литература; 

коллекции издательства 

Кнорус 

Право, Экономика и Ме-

неджмент 

Зарегистрированному 

пользователю по логину 

и паролю 

4. East View Information 

Services 

http://dlib.eastview.com/ 

Универсальная база данных 

периодики (электронные 

Зарегистрированному 

пользователю по логину 

и паролю 

https://znanium.com/
https://urait.ru/
https://www.book.ru/
http://dlib.eastview.com/
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журналы) 

5. Электронный каталог 

РГУП 

http://biblioteka.raj.ru/MegaP

ro/Web 

Зарегистрированному 

пользователю по логину 

и паролю 

6. Информационно-

образовательный потен-

циал РГУП 

http://op.raj.ru/  

электронные версии учеб-

ных, научных и научно-

практических изданий 

РГУП 

Зарегистрированному 

пользователю по логину 

и паролю 

7. Система электронного 

обучения «Фемида» 

https://femida.raj.ru  

Учебно-методические ком-

плексы, Рабочие програм-

мы по направлению подго-

товки 

Зарегистрированному 

пользователю по логину 

и паролю 

8. Правовые системы Гарант, Консультант По ip-адресу в универси-

тете 

9. Национальная элек-

тронная библиотека 

(НЭБ) 

https://rusneb.ru/  По ip-адресу в универси-

тете 

 

Основная и дополнительная литература указана в Карте обеспеченности литера-

турой. 

 

6. Материально-техническое обеспечение 

 

Для материально-технического обеспечения дисциплины используются специаль-

ные помещения. Специальные помещения представляют собой учебные аудитории для 

проведения занятий лекционного типа, занятий семинарского типа, курсового проектиро-

вания (выполнения курсовых работ), групповых и индивидуальных консультаций, теку-

щего контроля и промежуточной аттестации, а также помещения для самостоятельной ра-

боты и помещения для хранения и профилактического обслуживания учебного оборудо-

вания. 

Для проведения занятий лекционного типа предлагаются наборы демонстрацион-

ного оборудования и учебно-наглядных пособий, обеспечивающие тематические иллю-

страции, соответствующие рабочим программам дисциплин. Демонстрационное оборудо-

вание представлено в виде мультимедийных средств. Учебно-наглядные пособия пред-

ставлены в виде экранно-звуковых средств, печатных пособий, слайд-презентаций, ви-

деофильмов, макетов и т.д., которые применяются по необходимости в соответствии с те-

мами (разделами) дисциплины. 

Для самостоятельной работы обучающихся помещения оснащены компьютерной 

техникой с возможностью подключения к сети «Интернет» и обеспечением доступа в 

электронную информационно-образовательную среду университета. 

Предусмотрены помещения для хранения и профилактического обслуживания 

учебного оборудования. 

Перечень специальных помещений ежегодно обновляется и отражается в справке о 

материально-техническом обеспечении основной образовательной программы. 

Состав необходимого комплекта лицензионного программного обеспечения еже-

годно обновляется, утверждается и отражается в справке о материально-техническом 

обеспечении основной образовательной программы. 

 

 

 

http://biblioteka.raj.ru/MegaPro/Web
http://biblioteka.raj.ru/MegaPro/Web
http://op.raj.ru/
https://femida.raj.ru/
https://rusneb.ru/
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№ 

п\п 

Наименование 

дисциплины 

(модуля), прак-

тик в соответ-

ствии с учеб-

ным планом 

Наименование 

специальных* 

помещений и 

помещений для 

самостоятельной 

работы 

Оснащенность 

специальных 

помещений и 

помещений для 

самостоятельной 

работы 

Перечень лицензион-

ного программного 

обеспечения. Рекви-

зиты подтверждаю-

щего документа 

Б1.О 

26 

Налоги и налого-

обложение 

Кабинет бухгал-

терского учета, 

налогообложения 

и аудита. Ауди-

тория для прове-

дения занятий 

семинарского ти-

па, групповых и 

индивидуальных 

консультаций, 

для текущего 

контроля и про-

межуточной атте-

стации ,  (поме-

щение 1003– 

комната 35) 

Информационные 

стенды, дидакти-

ческие материа-

лы, проектор, но-

утбук, столы, 

стулья, доска, 

наглядные посо-

бия (плакаты) 

по дого-

вору 

№293 от 

24.12.2012 

MS 

Windows 8 

*Специальные помещения - учебные аудитории для проведения занятий всех ви-

дов, предусмотренных ОПОП, оснащены наборами мультимедийного демонстрационного 

оборудования (компьютер с программным обеспечением, проектор, акустическая система) 

и учебно-наглядными пособиями, обеспечивающими тематическое иллюстрирование 

учебного процесса (слайд-презентации лекций, видеофильмы, видеоролики и т.п.) 

 



7. Карта обеспеченности литературой 

 

Кафедра экономики 

Специальность: 38.05.01 Экономическая безопасность 

Дисциплина: Налоги и налогообложение  

Курс: 3 

Наименование, Автор или  редактор, Издательство, Год издания, кол-во страниц 

Вид издания 

ЭБС 

(указать ссылку) 

Кол-во  печатных 

изд. 

в библиотеке вуза 

1 2 3 

Основная литература 

Сидорова, Е. Ю. Налоги и налогообложение: учебник / Е.Ю. Сидорова, Д.Ю. Бобошко. — 

Москва: ИНФРА-М, 2023. — 235 с. — (Высшее образование: Бакалавриат). — DOI 

10.12737/textbook_5c6d0defb73bb9.03631634. - ISBN 978-5-16-013779-7. - Текст: электрон-

ный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/1931498 (дата обращения: 26.03.2023). – Ре-

жим доступа: по подписке. 

https://znanium.com/catalog/do

cument?id=422319#bib  

 

Ворожбит, О. Ю. Налоги и налогообложение. Налоговая система Российской Федерации: учебное 

пособие / О.Ю. Ворожбит, В.А. Водопьянова. — Москва: РИОР : ИНФРА-М, 2023. — (Высшее 

образование). — 174 с. — DOI: https://doi.org/10.12737/1730-2. - ISBN 978-5-369-01730-2. - Текст : 

электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/1931484 (дата обращения: 26.03.2023). – 

Режим доступа: по подписке. 

https://znanium.com/catalog/do

cument?id=422350#bib  

 

Дополнительная литература 

Налоги и налогообложение : учебник / под ред. Т. Я. Сильвестровой. — Москва : ИНФРА-

М, 2020. — 531 с. — (Высшее образование: Бакалавриат). - ISBN 978-5-16-013334-8. - Текст 

: электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/1042297 (дата обращения: 

26.03.2023). – Режим доступа: по подписке. 

https://znanium.com/catalog/do

cument?id=344863#bib  

 

Налоги и налогообложение : учебное пособие / Н.Ф. Зарук, А.В. Носов, М.Ю. Федотова, 

О.А. Тагирова. — Москва : ИНФРА-М, 2023. — 249 с. + Доп. материалы [Электронный ре-

сурс]. — (Высшее образование: Бакалавриат). — DOI 10.12737/18538. - ISBN 978-5-16-

011742-3. - Текст : электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/1931497 (дата 

обращения: 26.03.2023). – Режим доступа: по подписке. 

https://znanium.com/catalog/do

cument?id=422315#bib  

 

https://znanium.com/catalog/document?id=422319#bib
https://znanium.com/catalog/document?id=422319#bib
https://znanium.com/catalog/document?id=422350#bib
https://znanium.com/catalog/document?id=422350#bib
https://znanium.com/catalog/document?id=344863#bib
https://znanium.com/catalog/document?id=344863#bib
https://znanium.com/catalog/document?id=422315#bib
https://znanium.com/catalog/document?id=422315#bib
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Аронов, А. В. Налоги и налогообложение : учебное пособие — 2-е изд., перераб. и доп. / 

А.В. Аронов, В.А. Кашин. — Москва : Магистр : ИНФРА-М, 2022. — 576 с. - ISBN 978-5-

9776-0393-5. - Текст : электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/1863158 (дата 

обращения: 26.03.2023). – Режим доступа: по подписке. 

https://znanium.com/catalog/do

cument?id=395798#bib  

 

Хандрамай, А. А. Налогообложение физических лиц : учебное пособие / А.А. Хандрамай, 

И.В. Корчагина. — Москва : ИНФРА-М, 2021. — 291 с. — (Высшее образование: Бака-

лавриат). - ISBN 978-5-16-109413-6. - Текст : электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1241982 (дата обращения: 26.03.2023). – Режим доступа: 

по подписке. 

https://znanium.com/catalog/do

cument?id=373792#bib  

 

 

https://znanium.com/catalog/document?id=395798#bib
https://znanium.com/catalog/document?id=395798#bib
https://znanium.com/catalog/document?id=373792#bib
https://znanium.com/catalog/document?id=373792#bib
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8. Фонд оценочных средств 

8.1. Паспорт фонда оценочных средств по дисциплине 

 

                                                                                                                                     

№ 

п/п 

Разделы (темы) дисциплины Код форми-

руемой ком-

петенции 

(или ее ча-

сти) 

Наименование оценочного  

средства 

1. Экономическая сущность налогов  
ИОПК 2.2 Доклады. Тесты. Фронтальный опрос. 

Контрольная работа. 

2. Элементы налога  
ИОПК 2.2 Фронтальный опрос. Доклады. Тесты. 

Контрольная работа. 

3. Налоговая система государства 
ИОПК 2.2 

 

Доклады.  Фронтальный опрос. Кон-

трольная работа 

4. Налоговое администрирование 
ИОПК 2.2 

 

Доклады. Тесты. Фронтальный опрос. 

Контрольная работа. 

5. 
Налог на добавленную стоимость 

(НДС) 

ИОПК 2.1 

ИОПК 2.3 

Доклады. Решение задачи. Фронталь-

ный опрос. Контрольная работа. 

6. Налог на доходы с физических лиц 
ИОПК 2.1 

ИОПК 2.3 

Доклады. Решение задачи. Фронталь-

ный опрос. Контрольная работа. 

7. Налог на прибыль организаций 
ИОПК 2.1 

ИОПК 2.3 

Доклады. Решение задачи. Фронталь-

ный опрос. Контрольная работа. 

8. Налог на имущество организаций 
ИОПК 2.1 

ИОПК 2.3 

Доклады. Тесты. Фронтальный опрос. 

Контрольная работа. 

9. Специальные налоговые режимы 
ИОПК 2.1 

ИОПК 2.3 

Доклады. Решение задачи. Фронталь-

ный опрос. Контрольная работа. 

10. Налог на землю. Транспортный налог. 

ИОПК 2.1 

ИОПК-2.2 

ИОПК 2.3 

Доклады. Деловая игра.  

Тесты. Фронтальный опрос. Кон-

трольная работа. 

11. Акцизы 
ИОПК 2.1 

ИОПК 2.3 
Доклады. Фронтальный опрос. Кон-

трольная работа. 

 

 8.2. Оценочные средства 
 

Вопросы для занятий семинарского типа (семинаров, коллоквиумов) 
 

1. Перечень компетенций (части компетенции), проверяемых оценочным средством 

(наименование, код): 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Код 

компетенции 
Название 

 ОПК 2 

Способен осуществлять сбор, анализ и использование данных хозяй-

ственного, налогового и бюджетного учетов, учетной документации, бух-

галтерской (финансовой), налоговой и статистической отчетности в це-

лях оценки эффективности и прогнозирования финансово-хозяйственной 

деятельности хозяйствующего субъекта, а также выявления, предупре-

ждения, локализации и нейтрализации внутренних и внешних угроз и 

рисков. 

1 ИОПК-2.1 Анализирует и интерпретирует финансовую, бухгалтерскую и иную 
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информацию, содержащуюся в учетно-отчетной документации, исполь-

зовать полученные сведения для принятия решений по предупрежде-

нию, локализации и нейтрализации угроз экономической безопасности 

2 ИОПК-2.2 Осуществляет бухгалтерский, финансовый, оперативный, управленче-

ский и статистические учеты хозяйствующих субъектов и применять 

методики и стандарты ведения бухгалтерского, налогового, бюджетного 

учетов, формирования и предоставления бухгалтерской, налоговой, 

бюджетной отчетности 

3 ИОПК-2.3 Составляет прогнозы динамики основных экономических показателей 

деятельности хозяйствующих субъектов 

 

Тема 1. Экономическая сущность налогов  

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Объективная необходимость налогов.  ИОПК-2.2 

2. Налоги как экономическая основа государства ИОПК-2.2 

3. Сущность налогов как финансово-экономической катего-

рии. Субъекты налоговых отношений. Специфические при-

знаки налогов, их характеристика.  

ИОПК-2.2 

4. Функции налогов, их взаимосвязь. Объективная возмож-

ность влияния налогов на экономические процессы.  

ИОПК-2.2 

5. Налоговое регулирование экономики. Налоговое планиро-

вание и прогнозирование. 

ИОПК-2.2 

 

Тема 2. Элементы налога 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Экономические элементы налога, их определение и харак-

теристика. 

ИОПК-2.2 

2. Плательщики налога. Отличие их от понятия носитель нало-

га, налоговый агент, сборщик налогов.  

ИОПК-2.2 

3. Объекты налога. Единица обложения налогом. Налоговый 

оклад.  

ИОПК-2.2 

4. Источник налога. ИОПК-2.2 

5. Налоговый период. Налоговая ставка, формы и виды ставок. 

Налоговые льготы.  

ИОПК-2.2 

6. Сущность и назначение налоговых льгот, их виды и класси-

фикация. Правовое оформление элементов налога и его зна-

чение.  

ИОПК-2.2 

7. Принципы налогообложения. Классические принципы нало-

гообложения, их характеристика: справедливость, опреде-

ленность, экономия, удобство.  

ИОПК-2.2 

8. Современные принципы налогообложения, их характери-

стика и связь с классическими принципами.  

ИОПК-2.2 

9. Основные методы налогообложения. Равное налогообложе-

ние. Пропорциональное налогообложение. Прогрессивное 

налогообложение. Регрессивное налогообложение. Способы 

уплаты налога: по декларации, у источника дохода, кадаст-

ровый. 

ИОПК-2.2 

10. Порядок уплаты налога. Налоговая декларация и ее содер-

жание. 

ИОПК-2.2 
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Тема 3. Налоговая система государства.  

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Система органов ФНС. Основные задачи и функции налого-

вых органов. Права налоговых органов. Обязанности нало-

говых органов. Ответственность налоговых органов. Поря-

док взаимодействия с участниками налоговых правоотно-

шений. Роль и значение налоговых органов в формировании 

финансовых ресурсов государства. Административная ре-

форма налоговых органов и её влияние на эффективность 

функционирования. Проблемы гармонизации отношений 

налоговых органов и налогоплательщиков. 

ИОПК-2.2 

2. Система органов Таможенных органов. Основные задачи и 

функциональные обязанности таможенных органов. Права 

таможенных органов. Ответственность таможенных орга-

нов. Роль и значение таможенных органов в формировании 

финансовых ресурсов государства. 

ИОПК-2.2 

3. Система Управлений экономической безопасности и проти-

водействия коррупции МВД России. Организация и порядок 

проведения оперативно-розыскной деятельности по выявле-

нию и раскрытию налоговых преступлений. Регламент опе-

ративного сопровождения УЭБиПК при расследовании уго-

ловных дел в сфере налоговых и финансовых правонаруше-

ний. Методика исследования документации и экспертизы в 

рамках уголовной и оперативно-розыскной деятельности. 

Организация взаимодействия с налоговыми органами, та-

моженными органами, Следственным комитетом России. 

ИОПК-2.2 

4. Цель и назначение деятельности Следственного комитета 

России. Порядок организации и проведения расследований 

уголовных дел по налоговым преступлениям. Методика 

проведения судебных экспертиз в рамках уголовных дел по 

налоговому составу правонарушений. Регламент взаимодей-

ствия с налоговыми органами. 

ИОПК-2.2 

5. Министерство финансов РФ: роль и значение в разработке и 

реализации налоговой политики РФ. Департамент налого-

вой и таможенной политики в структуре МФ России: функ-

циональные полномочия. Казначейство: роль и значение в 

исполнении бюджета РФ. Организация поступления налого-

вых платежей через систему Казначейства РФ. Взаимодей-

ствие с налоговыми органами и налогоплательщиками. Бан-

ки: права и обязанности в сфере налоговых отношений. 

Государственные социальные внебюджетные фонды. 

ИОПК-2.2 

6. Плательщики страховых взносов. Объект обложения. База 

для начисления. Операции, не подлежащие обложению. 

Расчетный и отчетный периоды. 

ИОПК-2.2 

7. Тарифы страховых взносов. Порядок исчисления. Права и 

обязанности плательщиков страховых взносов. Права и обя-

занности органов контроля. Контроль за уплатой страховых 

взносов. 

ИОПК-2.2 
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Тема 4.  Налоговое администрирование 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Налоговые права организаций, являющихся налогоплатель-

щиками и налоговыми агентами.  

ИОПК-2.2 

2. Обязанности налогоплательщиков по обеспечению свое-

временной и полной уплаты налогов и сборов в бюджет, по 

представлению в налоговые органы отчетов и другой ин-

формации.  

ИОПК-2.2 

3. Ответственность налогоплательщиков и налоговых агентов 

за нарушения налогового законодательства.  

ИОПК-2.2 

4. Виды ответственности: дисциплинарная, финансовая, адми-

нистративная и уголовная. 

ИОПК-2.2 

 

Тема 5. Налог на добавленную стоимость (НДС) 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. НДС, общая характеристика, плательщики, объект обложе-

ния.  

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

 

2. Принципы определения даты и места реализации товаров, 

работ и услуг.  

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

 

3. Налоговая база, особенности ее исчисления по видам дея-

тельности. Ставки налога и их применение.  

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

 

4. Порядок исчисления НДС. Налоговые вычеты: условия и 

механизм применения. Счета-фактуры при расчетах НДС. 

Сроки уплаты НДС. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

 

5. Контроль налоговых органов правильности исчисления и 

полноты уплаты НДС. Тенденции и основные направления 

дальнейшего совершенствования НДС. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

 

 

Тема 6. Налог на доходы с физических лиц 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ), его назначение.  ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

2. Состав плательщиков, объект обложения.  ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

3. Определение налоговой базы. Льготы. Налоговые вычеты. 

Ставки налога. Порядок исчисления и уплаты налога. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

4. Налогообложение доходов от предпринимательской дея-

тельности.  

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

5. Налоговая декларация о доходах физических лиц, ее назна-

чение и порядок заполнения. Ответственность граждан за 

непредставление декларации и неуплату налога на доходы. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

 

Тема 7. Налог на прибыль организаций 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Плательщики налога. Объект налогообложения. Порядок 

определения доходов.  

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

2. Классификация доходов. Доходы от реализации. Внереали-

зационные доходы. 

Доходы, не учитываемые при определении налоговой базы.  

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 
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3. Расходы. Группировка расходов. Материальные расходы.  ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

4. Расходы на оплату труда. ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

5. Амортизируемое имущество. Амортизационные группы 

(подгруппы). 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

6. Методы и порядок расчета сумм амортизации. ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

 

Тема 8. Налог на имущество организаций 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Налог на имущество организаций, его назначение. Пла-

тельщики налога и объект обложения.  

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

2. Порядок определения налоговой базы по налогу на имуще-

ство. Льготы по налогу, их классификация. Ставки налога. 

Порядок и сроки уплаты налога в бюджет. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

3. Перспективы введения налога на недвижимость. ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

 

Тема 9. Специальные налоговые режимы 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Система налогообложения для сельскохозяйственных това-

ропроизводителей (единого сельскохозяйственного налога) 

(ЕСХН). 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

2. Упрощенная система налогообложения организаций – субъ-

ектов малого предпринимательства. Условия применения. 

Объекты налогообложения. Ставки единого налога. Спосо-

бы исчисления единого налога. Сроки уплаты в бюджет и 

подачи налоговой декларации. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

 

Тема 10. Налог на землю. Транспортный налог. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Земельный налог как форма платы за землю. Плательщики 

земельного налога: плательщики, объект обложения, ставки, 

льготы. Порядок исчисления и уплаты земельного налога в 

бюджет. Нормативная цена земли.  

ИОПК 2.1, ИОПК 2.2, ИОПК 

2.3 

2. Арендная плата за землю, плательщики, порядок исчисле-

ния. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.2, ИОПК 

2.3 

3. Плата за пользование водными объектами: плательщики, 

объект обложения, ставки, льготы, порядок определения и 

уплаты в бюджет. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.2, ИОПК 

2.3 

4. Транспортный налог. Налогоплательщики, объект налого-

обложения, налоговая база, налоговый период, отчетный 

период, налоговые ставки. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.2, ИОПК 

2.3 

 

Тема 11. Акцизы 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Акцизы и их назначение. Состав плательщиков, объект об-

ложения. Определение налоговой базы. Льготы. Налоговые 

вычеты. Ставки налога. Порядок исчисления и уплаты нало-

га. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 
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2. Особенности взимания акциза по подакцизным товарам, пе-

ремещаемым через таможенную границу РФ. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

3. Налоговые вычеты. Порядок применения налоговых выче-

тов. Суммы акциза, подлежащего к оплате. Сумма акциза, 

подлежащего возврату. Сроки и порядок уплаты акцизов. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

4. Контроль налоговых органов за правильностью и своевре-

менностью исчисления и уплаты акцизов. Контроль налого-

вых органов за правильностью и своевременностью исчис-

ления и уплаты акцизов. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

 

2. Критерии оценивания: 

 

Критерии 

 

Шкала оценивания 

«отлично» «хорошо»  «удовлетворительно»  

Владение специ-

альной терминоло-

гией  

Свободно владеет 

терминологией из 

различных разделов 

темы (курса)  

Владеет терминологией, 

делая ошибки; при не-

верном употреблении 

сам может их исправить  

Редко использует при от-

вете термины, подменяет 

одни понятия другими, не 

всегда понимая разницы  

Глубина и полнота 

знания теоретиче-

ских основ 

Демонстрирует пре-

красное знание темы 

(курса), соединяя при 

ответе знания из раз- 

Хорошо владеет всем 

содержанием, видит 

взаимосвязи, может 

провести анализ и  

Отвечает только на кон-

кретный вопрос, соединя-

ет знания из разных раз-

делов темы (курса)  

Умение проиллю-

стрировать теоре-

тический материал 

примерами  

Отвечая на вопрос, 

может быстро и без-

ошибочно проиллю-

стрировать ответ 

собственными при-

мерами  

Может подобрать соот-

ветствующие примеры, 

чаще из имеющихся в 

учебных материалах  

С трудом может соотне-

сти теорию и практиче-

ские примеры из учебных 

материалов; примеры не 

всегда правильные  

Дискурсивные 

умения (если 

включены в ре-

зультаты обучения)  

Демонстрирует раз-

личные формы мыс-

лительной деятель-

ности: анализ, син-

тез, сравнение, 

обобщение и т.д. 

Владеет аргумента-

цией, грамотной, ла-

коничной, доступной 

и понятной речью  

Присутствуют некото-

рые формы мыслитель-

ной деятельности: ана-

лиз, синтез, сравнение, 

обобщение и т.д. Хоро-

шая аргументация, чет-

кость, лаконичность от-

ветов  

С трудом применяются 

некоторые формы мысли-

тельной деятельности: 

анализ, синтез, сравнение, 

обобщение и т.д. Слабая 

аргументация, нарушен-

ная логика при ответе, 

однообразные формы из-

ложения мыслей  

 

 

Критерии Баллы 

Отвечает верно 3 балла 

Отвечает с незначительными неточностями 2 балла 

Отвечает с ошибками, которые при дополнительных 

вопросах исправляет 

1 балл 

Не может ответить 0 баллов 
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Деловая игра 

 

1. Перечень компетенций (части компетенции), проверяемых оценочным средством 

(наименование, код): 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Код 

компетенции 
Название 

 ОПК 2 

Способен осуществлять сбор, анализ и использование данных хозяй-

ственного, налогового и бюджетного учетов, учетной документации, бух-

галтерской (финансовой), налоговой и статистической отчетности в це-

лях оценки эффективности и прогнозирования финансово-хозяйственной 

деятельности хозяйствующего субъекта, а также выявления, предупре-

ждения, локализации и нейтрализации внутренних и внешних угроз и 

рисков. 

1 ИОПК-2.1 Анализирует и интерпретирует финансовую, бухгалтерскую и иную 

информацию, содержащуюся в учетно-отчетной документации, исполь-

зовать полученные сведения для принятия решений по предупрежде-

нию, локализации и нейтрализации угроз экономической безопасности 

2 ИОПК-2.2 Осуществляет бухгалтерский, финансовый, оперативный, управленче-

ский и статистические учеты хозяйствующих субъектов и применять 

методики и стандарты ведения бухгалтерского, налогового, бюджетного 

учетов, формирования и предоставления бухгалтерской, налоговой, 

бюджетной отчетности 

3 ИОПК-2.3 Составляет прогнозы динамики основных экономических показателей 

деятельности хозяйствующих субъектов 

         

Тема 10. Налог на землю. Транспортный налог. 

 

Тематика «Деловой игры». 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части 

компетенции) 

1. Первоначальный этап ИОПК-2.1, ИОПК-2.2, 

ИОПК-2.3 

2. Правило игры ИОПК-2.1, ИОПК-2.2, 

ИОПК-2.3 

3. Ход игры ИОПК-2.1, ИОПК-2.2, 

ИОПК-2.3 

4. Подведение итогов ИОПК-2.1, ИОПК-2.2, 

ИОПК-2.3 

 

Первоначальный этап: Отдельный стол для каждой из организаций (команд). 

Оборудование и материалы к уроку:  

Компьютер и мультимедиа проектор для демонстрации вопросов и задач.  

Лист оценки каждого из участников организации (команды) 

Базовые ставки транспортного налога и другая нормативно-правовая документация 

Презентации с 2 главными моментами урока (теоретическая и практическая часть). 

 

Правила игры: 

Игра проходит в форме соревнования между игровыми группами, задача которых – зарабо-

тать максимальное количество денежных средств, которые выплачиваются за правильные ответы 

на поставленные вопросы и правильное выполнение заданий (решение задач) во время игры.  
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Ведущий – преподаватель, может влиять на ход игры, участвовать в дискуссии, подавая ре-

плики и задавая вопросы.  

По окончании игры подсчитываются общие суммы, заработанные группами за всю игру, из 

них вычитается сумма налогов, подлежащих уплате в бюджет, оставшиеся денежные средства 

участники группы распределяют между собой по степени участия каждого из игроков в общей ра-

боте их организации. За определенную сумму денежных средств (которую устанавливает веду-

щий) каждый игрок получает положительную оценку. Максимальное количество денежных 

средств за 1 вопрос – 3 тысячи рублей. 

Выполнение задания оценивается по следующим критериям: 

Правильность выполнения расчетов;  

Правильный и аргументированный ответ на поставленный вопрос;  

Умение уложиться по времени при решении задачи. 

Поведение участников игры оценивается по следующим критериям: 

взаимопомощь в группе; 

- умение общаться с коллегами;  

- умение организовать работу в группе;  

- умение слушать выступление своего докладчика и докладчика другой группы.  

Сообщение темы и цели урока 

Студенты должны организовать свою фирму и дать ей название.  

Благодаря своим знаниям получить для своей фирмы денежные средства. 

Осуществить расчет налога (транспортного/земельного) для своей Фирмы. 

Распределить оставшиеся после уплаты налога денежные средства (в качестве зар.платы) меж-

ду своим работникам 

        Студенты разбиваются на 2 команды (2-е фирмы) и занимают места за разными столами.  

            Ход игры: 

            Игровые группы выбирают директора фирмы, он координирует работу всей команды и по-

могает всем участникам. 

Вовремя 1 этапа – команда выбирает вопрос, называя букву и цифру, которые ему соответствуют 

(по правилам игры «морской бой»). При этом команда видит, какую сумму она может заработать 

правильным ответом (1, 2, 3 тыс. руб.).  

Денежные средства выдаются учащимся за правильный и аргументированный ответ. Часть вопро-

сов представлена в виде видеороликов - обращений граждан с волнующими их налоговыми вопро-

сами, а часть – письменные фрагменты обращений. 

За частью кнопок обозначенных ???, скрывается сюрприз для команды: это потенциально возмож-

ный доход для организации, либо расход, который организация может понести.  

При подведении итогов денежные средства суммируются. 

Перечень вопросов для 1 части: 

Вопрос № 1 (1 тыс.руб.) 

Предприятие занимается грузоперевозками (в регионе, где эта деятельность подпадает под ЕНВД), 

должно ли оно платить транспортный налог? 

Вопрос № 2 (2 тыс.руб.) 

Я являюсь собственником автомобиля мощностью 180 л.с., и весельной лодки. Помогите опреде-

лить размер транспортного налога за год 

Вопрос № 3 (3 тыс.руб.) 

16 мая прошлого года я приобрел участок 500 кв.м. для ведения дачного хозяйства. Его кадастро-

вая стоимость за 1 кв.м. 350 руб.  

Скажите, пожалуйста, какую сумму земельного налога я должен буду заплатить за прошлый год? 

Вопрос № 4 (1 тыс.руб.) 

В течение скольких дней предприятие должно предоставить налоговые расчеты по авансовым 

платежам по налогу на имущество за квартал? 

Вопрос № 5 (1 тыс.руб.) 

В бюджет какого уровня зачисляется земельный налог? 



33 

Вопрос № 6 (1 тыс.руб.) 

Наша организация применяет упрощенную систему налогообложения. Должны ли мы платить зе-

мельный налог? 

Вопрос № 7 (3 тыс.руб.) 

Гражданин Н. является собственником земельного участка площадью 1 гектар, используемого для 

личного подсобного хозяйства, стоимость 1 м2 – 120 руб.  

Какая сумма земельного налога должна быть начислена налогоплательщику, если он является ин-

валидом с детства? 

Вопрос № 8 (2 тыс.руб.) 

Я председатель псковского гаражного кооператива № 849. Скажите, по какой ставке будет рассчи-

тываться земельный налог на принадлежащий нашему кооперативу земельный участок?  

Вопрос № 9 (1 тыс.руб.) 

Бухгалтер организации ООО «Весна» до сегодняшнего дня еще не сдала налоговую декларацию 

по земельному налогу. До какого срока нужно ее сдать? 

Вопрос № 10 (1 тыс.руб.) 

Наша организация зарегистрирована в г.Казани, а земельный участок, которым мы владеем нахо-

дится в Сабах. Как нам платить земельный налог: по месту нашей регистрации или по месту 

нахождения земельного участка? 

Вопрос № 11 (2 тыс.руб.) 

Мы живем в Сабах, наша семья официально признана органами социальной защиты малоимущей. 

Имеем ли мы какие-то льготы по уплате земельного налога?  

Вопрос № 12 (1 тыс.руб.) 

В прошлом году я приобрел автомобиль, значит теперь я должен платить транспортный налог. 

Скажите, пожалуйста, мне нужно рассчитать сумму налога самостоятельно? 

Вопрос № 13 (1 тыс.руб.) 

Мой дедушка инвалид 2 группы, на него зарегистрирован автомобиль, специально переоборудо-

ванный для инвалидов. Скажите, должен ли он платить трансп. налог за этот автомобиль? 

Вопрос № 14 (1 тыс.руб.) 

Я являюсь владельцем автомобиля «Ауди». В начале марта прошлого года автомобиль был угнан, 

у меня есть справка, подтверждающая факт угона. Должен ли я платить транспортный налог за 

прошлый год, если я фактически машиной не пользовался? 

Вопрос № 15 (1 тыс.руб.) 

У меня в собственности есть машина, но из-за серьезной поломки за последние два года я ни разу 

машиной не пользовалась. Должна ли я ежегодно платить транспортный налог, если я и в даль-

нейшем использовать эту машину не собираюсь? 

Вопрос № 16 (3 тыс.руб.) 

Квартира, в которой я проживаю в Сабах приватизирована и принадлежит мне и моему брату, по Ѕ 

доли каждому. Инвентаризационная стоимость всей квартиры 590 тыс.рублей. 

Какую сумму налога на имущество я должен заплатить за прошлый год? 

Вопрос № 17 (2 тыс.руб.) 

Физическое лицо, является собственником недвижимого имущества, но не получает из налоговых 

органов уведомлений и извещений на уплату налога на имущество. Как следует поступить в дан-

ном случае?  

Вопрос № 18 (2 тыс.руб.) 

Автомобиль находится на штрафстоянке в качестве вещественного доказательства. С учета в 

ГИБДД не снят. Правомерны ли действия налогового органа, предъявляющего за него налог? 

Вопрос № 19 (1 тыс.руб.) 

В какие сроки нужно предоставить декларацию по налогу на имущество организаций? 

Вопрос № 20 (2 тыс.руб.) 

В пункте 3 статьи 370 НК РФ сказано, что при установке игрового автомата до 15-го числа месяца 

сумма налога на игорный бизнес исчисляется исходя из целой ставки. А если автомат установлен 
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после 15-го числа, то исходить нужно из 1/2 ставки. А как надо считать налог, если игровой авто-

мат размещен точно 15 февраля?  

Вопрос № 21 (2 тыс.руб.) 

Наша организация решила приобрести и установить развлекательные автоматы видеоигр в кино-

театре. Игрок по результатам игры не получает никакого выигрыша. Должны ли мы платить с ав-

томатов налог на игорный бизнес?  

Вопрос № 22 (1 тыс.руб.) 

Какие объекты игорного бизнеса облагаются налогом на игорный бизнес?  

Вопрос № 23 (1 тыс.руб.) 

Какой период признается налоговым для исчисления налога на игорный бизнес?  

Вопрос № 24 (2 тыс.руб.) 

В какие сроки, в какой налоговый орган предоставляется налоговая декларация и уплачивается 

налог на игорный бизнес?  

Вопрос № 25 (2 тыс.руб.) 

Предусмотрены ли Налоговым кодексом льготы по земельному налогу?  

Вопрос № 26 (2 тыс.руб.) 

Если налогоплательщик земельного налога является владельцем земли не целый год, то при расче-

те налога применяется понижающий коэффициент. Как он рассчитывается? 

Вопрос № 27 (2 тыс.руб.) 

Какие организации освобождаются от обязанностей налогоплательщика по налогу на имущество? 

Потенциально возможные для организации доходы и расходы  

                Доходы:  

                Возврат излишне уплаченной суммы налога зачислен на Ваш р/с; КБ «Золотая жила» 

одобрил Вашу заявку на получение долгосрочного кредита.  

Сумма кредита зачислена на р/с; ОАО «Добрые люди» перечислило на Ваш р/с сумму безвозмезд-

ной помощи; ЗАО «Лютики» перечислило на Ваш р/с сумму оплаты за консультационные услуги, 

оказанные Вашей фирмой в прошлом месяце; в кассу внесена сумма аванса от ЗАО «Друзья»; воз-

врат в кассу неиспользованной подотчетной суммы; зачислена на р/с суммы оплаты за оказание 

услуг по грузоперевозке; зачислена на р/с суммы от арендатора ЗАО «Кроха», за арендованное у 

Вашей организации помещение.  

        Расходы:  

        Возврат краткосрочного кредита КБ «Азовский»; оплачены коммунальные расходы за про-

шлый месяц для бухгалтерии приобретены: электрический чайник, СВ-печь; оплачен штраф, за 

несоблюдение организацией требований пожарной безопасности; оплачены расходы по прохож-

дению транспортными средствами организации технического осмотра; приобретены ГСМ для 

транспортных средств организации; 

перечислено ИП Иванову П.Р. за оказание юридических услуг 

         2 этап – практический 

         Обе фирмы заработали определенные денежные средства, пора перейти к расчету налогов! 

Каждая фирма получает задание для расчета налога. Если Вы правильно рассчитаете налог, то 

именно эту сумму я удержу из Ваших денег, ну, а если нет – я применю по отношению к Вашей 

фирме штрафные санкции Давайте вместе познакомимся с заданиями по расчету налогов! (препо-

даватель показывает условия задач) 

Каждой фирме (команде) предоставляется условие для расчета налога, который она должна запла-

тить в бюджет. 

1 фирма: Ваша организация имеет в собственности здание (земельный участок, на котором 

оно находится). ООО «Солнышко» и ООО «Березка» арендуют нежилое здание общей площадью 

3765 кв.м. у Вашей организации. Согласно договорам ООО «Солнышко» арендует 1320 кв.м пло-

щади здания, а ООО «Березка» - 2445 кв.м. Площадь земельного участка, расположенного под 

зданием, составляет 15 000 кв.м. Кадастровая стоимость земельного участка 50 р. / кв.м. Ставка 

земельного налога - 1,5 %. Рассчитать сумму земельного налога для каждой организации за отчет-

ный и налоговый периоды, указать сроки уплаты налога. Заплатите в бюджет налог за налоговый 
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период, с учетом того, что Вы платили авансовые платежи за I, II, III кварталы. 2 фирма: На балан-

се Вашей организации по состоянию на 1.01.19 г. Числятся следующие транспортные средства: - 

легковой автомобиль ВАЗ-21083 с мощностью двигателя 64 л.с.; два грузовых автомобиля ГАЗ-

33021 с м.д. 100 л.с. каждый; вертолет КА-26 с суммарной м.д. 650 л.с. В августе вертолет был 

продан. В сентябре был угнан легковой автомобиль ВАЗ-21083. Имеется соответствующая справ-

ка органов внутренних дел. 31 декабря 2010 года был приобретен и зарегистрирован в ГИБДД лег-

ковой автомобиль ВАЗ-21011 с м.д. 105 л.с. Задание: Исчислить авансовые платежи за I, II и III 

кварталы 2018 г, а также за налоговый период. Заплатите в бюджет сумму авансового платежа за 

III квартал.  

         Преподаватель: Обе команды завершили расчеты. Давайте поочередно объясним ход Вашего 

решения. (Учащиеся рассказывают, как осуществляли расчет). Ну, а теперь, из заработанных Вами 

денежных средств, мы вычитаем сумму налога, подлежащую уплате в бюджет. Теперь мы знаем 

какой денежной суммой обладает каждая фирма. Впереди нелегкая задача: Вы должны распреде-

лить эту денежную сумму между всеми сотрудниками фирмы, в зависимости от степени участия 

каждого в общем деле! 

(Студенты распределяют денежные средства) 

Задание последнее: 

Определить, какую величину налогов за истекший год должен заплатить гражданин и в ка-

кой сумме в текущем году он сможет вернуть ранее уплаченный налог на доходы физических лиц, 

используя социальный налоговый вычет, если: 

1. Гражданин после долгих поисков работы 1 марта текущего года наконец-то ее 

нашел. В первые два месяца заработная плата была установлена в размере 20 000 руб., далее она 

повысилась до 25 000 руб. в месяц. В декабре за высокие результаты труда гражданин получил 

премию в размере 10 000 руб. Кроме того, обучаясь в очной бюджетной магистратуре, на протя-

жении года он получал стипендию в размере 2 500 руб. в месяц. 

2. В текущем году гражданин оплатил курс своего ле-чения в учреждении здравоохране-

ния на сумму 100 000 руб. и по предписанию врача приобрел медикаменты на сумму 20 000 руб. 

(купленные медикаменты входили в список разрешенных для вычета).  

3. Гражданин владеет земельным участком с 25 ноября текущего года для целей лич-

ного подсобного хозяйства. Кадастровая стоимость земельного участка 100 000 руб.  

4. Гражданин в марте текущего года приобрел весельную лодку стоимостью 15 000 

руб., а в ноябре купил у соседа автомобиль стоимостью 300 000 рублей с мощностью двигателя 

250 л.с. 

Ставка налога на доходы физических лиц составляет 13%; ставка земельного налога – 0,3%; 

ставка транспортного налога установлена на уровне 75 руб. за 1 л.с. 

Решение и ответ оформите в таблицу: 

 

Вид налога / налогового вычета Расчет 

Величина 

налога/ выче-

та 

Налог на доходы физических лиц   

Земельный налог   

Транспортный налог   

Социальный налоговый вычет   

 

                Подведение итогов: 

                Преподаватель дает общую оценку всем участникам игры и каждому в отдельности; оце-

нивая общую манеру поведения участников игры – интерес, взаимопомощь, нестандартность 

мышления, дисциплину и т.д.  

                Кроме того, желательно, чтобы сами игроки высказали своё мнение об игре – о её содер-

жании, организации, а также внесли предложения по её усовершенствованию. 

Можно подвести итог работы, ответив на следующие вопросы: 
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Интересно ли было вам работать?  

Чем интересна была пара для вас? 

Каковы ваши пожелания самому себе? 

 

Критерии оценивания: 

Критерии Оценка Баллы 

Студент дает правильные ответы на 90-100 % заданий  Отлично 5-7 

Студент дает правильные ответы на 70-90 % заданий Хорошо 3-5 

Студент дает правильные ответы на 50-70 % заданий Удовлетворительно  1-2 

Студент дает правильные ответы на менее 50 % заданий Неудовлетворительно  менее 1 
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Решение задачи 

 

1. Перечень компетенций (части компетенции), проверяемых оценочным средством 

(наименование, код): 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Код 

компетенции 
Название 

 ОПК 2 

Способен осуществлять сбор, анализ и использование данных хозяй-

ственного, налогового и бюджетного учетов, учетной документации, бух-

галтерской (финансовой), налоговой и статистической отчетности в це-

лях оценки эффективности и прогнозирования финансово-хозяйственной 

деятельности хозяйствующего субъекта, а также выявления, предупре-

ждения, локализации и нейтрализации внутренних и внешних угроз и 

рисков. 

1 ИОПК-2.1 Анализирует и интерпретирует финансовую, бухгалтерскую и иную 

информацию, содержащуюся в учетно-отчетной документации, исполь-

зовать полученные сведения для принятия решений по предупрежде-

нию, локализации и нейтрализации угроз экономической безопасности 

2 ИОПК-2.3 Составляет прогнозы динамики основных экономических показателей 

деятельности хозяйствующих субъектов 

 

Тема 5. Налог на добавленную стоимость (НДС) 

Тема 6. Налог на доходы с физических лиц 

Тема 7. Налог на прибыль организаций 

Тема 9. Специальные налоговые режимы 

 

№ 

п/п 

Задание Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Организация с полученного дохода в размере 100000 руб. 

уплатила налог на прибыль по ставке 20 %. Количество ак-

ций, на которые начисляются дивиденды, составляет 6200 

шт. Определить сумму выплаты физическому лицу, имею-

щему 50 акций. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

2. Организация получила выручку от реализации продукции в 

сумме 1500 тыс. руб. (с учетом НДС). Сумма фактических 

расходов производства равна 700 тыс. руб. 

 Получена плата за сданное в аренду имущество в сумме 

12500 руб. с НДС.  

Получены основные средства на безвозмездной основе от 

других организаций стоимостью 10500 руб.  

Распределенная часть прибыли организации, полученной в 

рамках договора о совместной деятельности, составила в 

сумме 15000 руб. 

Определите сумму налога на прибыль за отчетный период. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

3. Реализована продукция на сумму 236 тыс.руб. в т.ч. НДС. 

Организация приобрела сырье в том же пер. на сумму 177 

тыс.руб. в т.ч. НДС. Услуги транспорта организации по до-

ставке сырья составила 5900 руб. в т. ч. НДС. Определить 

сумму НДС к уплате. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

4.             Гражданин Иванов П.И.имеет троих детей: двух 

школьников, одного студента очной формы обучения в воз-

расте 22 лет. С 1 марта текущего года оформил инвалид-

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

http://coolreferat.com/%D0%9D%D0%94%D0%A1
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ность второй группы. Рассчитайте налог на доходы физиче-

ских лиц за период с 1 января по 1 апреля текущего года при 

данных, приведенных в таблице 3. 

Таблица 3 – Исходные данные, руб. 

Доходы по месяцам: 

Январь-10000 

Февраль- 10000 

Март- 10500 

Апрель -9000 

5. ООО в течение календарного года занималось производ-

ством сельхозпродукции и ее первичной переработкой, а 

также другими видами деятельности. 

По итогам года организация получила доход в размере 1 000 

000 руб., в том числе доход от реализации сельхозпродук-

ции - 500 000 руб., доход от реализации продуктов перера-

ботки сельхозпродукции - 300 000 руб., доход от других ви-

дов деятельности - 200 000 руб. Задание:  

Определить, имеет ли право ООО быть плательщиком еди-

ного сельхозналога. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

6. Консалтинговая фирма занята консультационными услуга-

ми. С 2016 года применяет упрощенную систему налогооб-

ложения. Объектом обложения, согласно учетной политике 

организации, являются доходы, которые составили за 2017 

год 2 450 000 руб. Расходы на заработную плату составили 

960 000 руб. Других расходов у фирмы не было. 

Задание: определите сумму единого налога по УСН за ка-

лендарный год. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

7. Доходы, полученные ООО за налоговый период 2017 года, 

составили 600 000 руб. Фактически оплаченные расходы 

составили 570 000 руб. Объектом налогообложения ООО, 

использующего упрощенную систему налогообложения, яв-

ляются доходы, уменьшенные на сумму произведенных и 

оплаченных расходов. 

Задание: определить единый налог при УСН. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

8. Предприятие отгрузило в октябре 2017 г. продукции в сум-

ме 700 000 руб. Затраты на приобретенные и оприходован-

ные производственные материалы составили 400 000 руб. В 

октябре были приобретены и поставлены на учет производ-

ственные основные средства стоимостью 150 000 руб. 

Определите сумму НДС, которую должно заплатить пред-

приятие в бюджет за четвертый квартал по этим операциям. 

(Все указанные суммы приведены без НДС, счета-фактуры, 

правильно оформленные имеются). 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

9. Мебельный магазин реализовал следующие товары: 

1) диваны – на сумму 800 000 р.; 

2) обеденные столы – на сумму 600 000 р.; 

3) детские кровати – на сумму 100 000 р. (все суммы без 

НДС). 

Определить сумму НДС, начисленного по указанным опе-

рациям. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

10. ООО «Аудит» в соответствии с договором, заключенным с 

польской компанией, не осуществляющей деятельность на 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 
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территории Российской Федерации, провело консультации 

по вопросам налогообложения. Возникает ли обязанность 

уплачивать НДС и у какого лица? 

11. ООО получило за оказанные заказчикам услуги выручку в 

размере 500 000 р. (без НДС) и товары, переданные заказчи-

ком в оплату услуг, рыночная стоимость которых равна 

80 000 р. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

 

Критерии оценивания: 

 

 

Критерии Баллы 

Кейс решен, верно, по всем требующим ответа вопросам. Ответ 

студента полный и правильный. Студент способен изложить ре-

шение кейса, сделать собственные выводы, проанализировать ос-

новные показатели 

3 балла (отлично) 

Кейс решен, верно. Имеются незначительные недочеты в опреде-

лении единиц измерения, ставок и пр. Ответ студента в целом пол-

ный и правильный. Студент способен изложить решение кейса, 

сделать собственные выводы, проанализировать основные показа-

тели. 

2 балла(хорошо) 

 

Кейс решен, верно, но имеются значительные недочеты в его ре-

шении, связанные с неполнотой ответа, с правильным исчислени-

ем одних данных и неверным – других и пр. Ответ неполный. Сту-

дент не способен четко изложить решение кейса, сделать соб-

ственные выводы, проанализировать основные показатели. Невер-

но подсчитан итог, но методика решения задания верная. 

         

 1 балл (удовлетворительно) 

 

Кейс решен неверно. Ответ неполный. Студент не способен четко 

изложить методику решения кейса, сделать собственные выводы, 

проанализировать основные показатели. 

0 баллов  

(неудовлетворительно) 
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Комплект заданий для контрольной работы 

 

1. Перечень компетенций (части компетенции), проверяемых оценочным средством 

(наименование, код): 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Код 

компетенции 
Название 

 ОПК 2 

Способен осуществлять сбор, анализ и использование данных хозяй-

ственного, налогового и бюджетного учетов, учетной документации, бух-

галтерской (финансовой), налоговой и статистической отчетности в це-

лях оценки эффективности и прогнозирования финансово-хозяйственной 

деятельности хозяйствующего субъекта, а также выявления, предупре-

ждения, локализации и нейтрализации внутренних и внешних угроз и 

рисков. 

1 ИОПК-2.1 Анализирует и интерпретирует финансовую, бухгалтерскую и иную 

информацию, содержащуюся в учетно-отчетной документации, исполь-

зовать полученные сведения для принятия решений по предупрежде-

нию, локализации и нейтрализации угроз экономической безопасности 

2 ИОПК-2.2 Осуществляет бухгалтерский, финансовый, оперативный, управленче-

ский и статистические учеты хозяйствующих субъектов и применять 

методики и стандарты ведения бухгалтерского, налогового, бюджетного 

учетов, формирования и предоставления бухгалтерской, налоговой, 

бюджетной отчетности 

3 ИОПК-2.3 Составляет прогнозы динамики основных экономических показателей 

деятельности хозяйствующих субъектов 

 

Тема 1. Экономическая сущность налогов  

Вариант 1. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Экономическая сущность и функции налогов 

 

ИОПК 2.2 

2. Федеральные налоги ИОПК 2.2 

Вариант 2. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Налоговая система Российской Федерации ИОПК 2.2 

2. Региональные налоги ИОПК 2.2 

3. Местные налоги ИОПК 2.2 

 

Тема 2. Элементы налога 

Вариант 1. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Международные налоговые отношения ИОПК 2.2 

2. Субъекты налоговых правоотношений ИОПК 2.2 

3. Объекты налогообложения 

 

ИОПК 2.2 
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Вариант 2. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Принцип налогообложения ИОПК 2.2 

2. Исполнение обязанностей по уплате налогов и сборов ИОПК 2.2 

 

Тема 3. Налоговая система государства  

Вариант 1. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Система органов ФНС. Основные задачи и функции налого-

вых органов. Права налоговых органов. Обязанности нало-

говых органов. Ответственность налоговых органов. Поря-

док взаимодействия с участниками налоговых правоотно-

шений. Роль и значение налоговых органов в формировании 

финансовых ресурсов государства. Административная ре-

форма налоговых органов и её влияние на эффективность 

функционирования. Проблемы гармонизации отношений 

налоговых органов и налогоплательщиков. 

ИОПК 2.2 

2. Система органов Таможенных органов. Основные задачи и 

функциональные обязанности таможенных органов. Права 

таможенных органов. Ответственность таможенных орга-

нов. Роль и значение таможенных органов в формировании 

финансовых ресурсов государства. 

ИОПК 2.2 

3. Система Управлений экономической безопасности и проти-

водействия коррупции МВД России. Организация и порядок 

проведения оперативно-розыскной деятельности по выявле-

нию и раскрытию налоговых преступлений. Регламент опе-

ративного сопровождения УЭБиПК при расследовании уго-

ловных дел в сфере налоговых и финансовых правонаруше-

ний. Методика исследования документации и экспертизы в 

рамках уголовной и оперативно-розыскной деятельности. 

Организация взаимодействия с налоговыми органами, та-

моженными органами, Следственным комитетом России. 

ИОПК 2.2 

 

Вариант 2. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Цель и назначение деятельности Следственного комитета 

России. Порядок организации и проведения расследований 

уголовных дел по налоговым преступлениям. Методика 

проведения судебных экспертиз в рамках уголовных дел по 

налоговому составу правонарушений. Регламент взаимодей-

ствия с налоговыми органами. 

ИОПК 2.2 

2. Министерство финансов РФ: роль и значение в разработке и 

реализации налоговой политики РФ. Департамент налого-

вой и таможенной политики в структуре МФ России: функ-

циональные полномочия. Казначейство: роль и значение в 

исполнении бюджета РФ. Организация поступления налого-

вых платежей через систему Казначейства РФ. Взаимодей-

ствие с налоговыми органами и налогоплательщиками. Бан-

ИОПК 2.2 
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ки: права и обязанности в сфере налоговых отношений. 

Государственные социальные внебюджетные фонды. 

3. Плательщики страховых взносов. Объект обложения. База 

для начисления. Операции, не подлежащие обложению. 

Расчетный и отчетный периоды. 

ИОПК 2.2 

4. Тарифы страховых взносов. Порядок исчисления. Права и 

обязанности плательщиков страховых взносов. Права и обя-

занности органов контроля. Контроль за уплатой страховых 

взносов. 

ИОПК 2.2 

 

Тема 4.  Налоговое администрирование 

Вариант 1. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Налоговая проверка и ее место в системе налогового кон-

троля  

ИОПК 2.2 

2. Камеральная налоговая проверка ИОПК 2.2 

 

Вариант 2. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Выездные налоговые проверки: порядок проведения 

 

ИОПК 2.2 

2. Налоговые правонарушения и ответственность за наруше-

ние налогового законодательства 

ИОПК 2.2 

 

Тема 5. Налог на добавленную стоимость (НДС) 

Вариант 1. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Налог на добавленную стоимость ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

2. Действующий механизм исчисления и уплаты НДС и его 

совершенствование. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

3. Особенности исчисления налога на добавленную стоимость 

в сфере материального производства. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

Вариант 2. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Налог на добавленную стоимость: его содержание и регули-

рующая роль. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

2. Налоговая база при исчислении и уплате НДС и проблемы 

совершенствования ее определения. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

 

Тема 6. Налог на доходы с физических лиц 

Вариант 1. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Налог на доходы физических лиц: сущность, значение, пер-

спективы 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

2. Система построения и взимания НДФЛ в РФ и её совершен-

ствование 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 
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Вариант 2. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Имущественное налогообложение в России: достоинства и 

недостатки 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

2. Вмененное налогообложение в России: особенности форми-

рования и перспективы развития 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

 

Тема 7. Налог на прибыль организаций 

Вариант 1. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Налогообложение прибыли некоммерческих организаций. ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

2. Формирование налоговой базы по налогу на прибыль орга-

низаций: действующий механизм и проблемы его совер-

шенствования. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

3. Налогообложение предпринимательской деятельности 

бюджетных учреждений. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

4. Особенности налогообложения некоммерческих организа-

ций. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

5. Налогообложение прибыли коммерческих организаций 

(действующий механизм исчисления и взимания; проблемы 

его совершенствования). 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

Вариант 2. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Налог на прибыль организаций ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

2. Налоговый учет при исчислении и взимании налога на при-

быль организаций: анализ практики и проблемы совершен-

ствования. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

3. Налог на прибыль организаций: действующий механизм и 

перспективы его развития. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

4. Налог на прибыль организаций в Российской Федерации: 

актуальные проблемы и пути совершенствования. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

 

Тема 8. Налог на имущество организаций 

Вариант 1. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Налог на имущество с физических лиц ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

2. Совершенствование налогообложения юридических лиц в 

РФ. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

3. Санкции за нарушение налогового законодательства РФ и 

их влияние на финансовое состояние плательщика 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

4. Контроль органов налоговой службы за правильностью ис-

числения и уплаты налогов с юридических и физических 

лиц 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

5. Права, обязанности и организация работы местной налого-

вой службы 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

Вариант 2. 

№ Вопросы Код компетенции (части) 
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п/п компетенции 

1. Совершенствование налогообложения имущества физиче-

ских лиц. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

2. Налоговая политика зарубежных стран и России ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

3. Модернизация системы налогового регулирования эконо-

мики. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

4. Современные тенденции развития налоговой системы Рос-

сии и их влияние на финансы предприятий 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

 

Тема 9. Специальные налоговые режимы 

Вариант 1. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Упрощенная система налогообложения и перспективы её 

развития. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

2. Система налогообложения в виде единого налога на вме-

ненный доход 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

3. Перспективы развития единого сельскохозяйственного 

налога в Российской Федерации. 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

Вариант 2. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Налогообложение субъектов малого бизнеса. ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

2. Налоговая политика и приоритеты ее формирования в 

России 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

 

Тема 10. Налог на землю. Транспортный налог. 

Вариант 1. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Порядок исчисления и уплаты транспортного налога ИОПК 2.1, ИОПК 2.2,  

ИОПК 2.3 

2. Налоговая система России и перспективы ее развития 

 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.2,  

ИОПК 2.3 

3. Совершенствование акцизного налогообложения в России ИОПК 2.1, ИОПК 2.2,  

ИОПК 2.3 

4. Налоговые проверки как элемент налогового контроля ИОПК 2.1, ИОПК 2.2,  

ИОПК 2.3 

Вариант 2. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Реформирование косвенного налогообложения в России как 

условие повышение доходов государственного бюджета 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.2,  

ИОПК 2.3 

2. Земельный налог: сравнительный анализ применения в Рос-

сии и за рубежом 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.2,  

ИОПК 2.3 

3. Налоговые правонарушения и ответственность за их совер-

шения 

ИОПК 2.1, ИОПК 2.2,  

ИОПК 2.3 

 

Тема 11. Акцизы 

Вариант 1. 

№ Вопросы Код компетенции (части) 
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п/п компетенции 

1. Акцизы ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

2. Акцизы, взимаемые с операций с нефтепродуктами ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

3. Особенности формирования налоговой базы по акцизам ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

Вариант 2. 

№ 

п/п 

Вопросы Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Назначение акцизов и их место в налоговой системе РФ ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

2. Налоговые вычеты по акцизам, порядок их применения ИОПК 2.1, ИОПК 2.3 

 

Задания для контрольной работы (по вариантам) 

 

Вариант I 

 

 Задание 1. Раскройте сущность вопроса «Налоговая система РФ». При ответе на во-

прос необходимо дать понятие налоговой системы, перечислить ее элементы, указать организаци-

онные принципы. 

 

 Задание 2. Дайте определение следующим элементам налогообложения: 

 - налогоплательщик; 

 - объект налогообложения; 

 - налоговая база; 

 - налоговая ставка; 

 - налоговый период. 

 

 Задание 3. Выполните тест. Результаты оформите в виде таблицы: 

№ во-

проса 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Вариант 

ответа 

          

№ во-

проса 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Вариант 

ответа 

          

 

1. Петр Первый ввел обложение: 

a. Подворное 

b. Подушное 

c. Поголовное 

2. Автор классической теории налогов: 

a. Фома Аквинский 

b. Адам Смит 

c. Адольф Вагнер 

3. Как классифицируются налоги в зависимости от их использования: 

a. Федеральные, региональные и местные 

b. Общие и специальные 

c. Прямые и косвенные 

4. Земельный налог: 

a. Полностью зачисляется в местный бюджет 

b. Распределяется между местным и федеральным бюджетом 

c. Распределяется между федеральным и региональным бюджетом 

5. Налог на имущество организаций: 
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a. Полностью зачисляется в местный бюджет 

b. Полностью зачисляется в региональный бюджет 

c. Распределяется между федеральным и региональным бюджетом 

6. К подакцизным товарам не относиться: 

a. Спиртосодержащая продукция 

b. Ювелирные изделия 

c. Прямогонный бензин 

7. К операциям, облагаемым НДС, относятся: 

a. услуги по предоставлению напрокат аудионосителей из фондов учреждений культу-

ры 

b. реализация религиозной литературы 

c. передача товаров (работ, услуг) для собственных нужд 

8. Если по каждому виду полученных налогоплательщиком доходов установлены раз-

ные ставки, то налоговая база определяется: 

a. по максимальной ставке 

b. по средней ставке 

c. по каждому виду доходов в отдельности 

9.  Налог - это: 

a. обязательный платеж, взимаемый с организаций и физ.лиц 

b. обязательный индивидуальный платеж, взимаемый с организаций и физ.лиц 

c. обязательный индивидуальный безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и 

физ. лиц в целях формирования государственных финансов 

10.  Прогрессивное налогообложение - это: 

a. уменьшение налоговой ставки с ростом налоговой базы 

b. увеличение налоговой ставки с ростом налоговой базы 

c. когда налоговая ставка не изменяется 

11.  Налоговая база - это: 

a. предмет, подлежащий налогообложению 

b. стоимостная, физическая, иная характеристика объекта налогообложения 

c. период, по истечение которого возникает обязанность исчислить и уплатить налог 

12.  Основой функционирования налоговой системы РФ является: 

a. бюджетный кодекс РФ 

b. таможенный кодекс РФ 

c. налоговый кодекс РФ 

13.  Налоговая ставка - это: 

a. процентная величина от объекта налогообложения 

b. величина налоговых начислений на единицу налоговой базы 

c. фиксированная величина от объекта налогообложения 

14.  Все противоречия и неясности законодательства о налогах и сборах трактуются в 

пользу: 

a. налогового органа 

b. налогоплательщика 

c. таможенных служб 

15. Основная задача деятельности налоговых органов РФ: 

a. возврат излишне уплаченных налогов 

b. постановка на учет налогоплательщиков 

c. контроль за соблюдением налогового законодательства, полнотой и своевременно-

стью внесения платежей в бюджеты разных уровней 

16.  К обязанностям налоговых органов относится: 

a. приостановление операций по расчетному счету налогоплательщиков 

b. соблюдение налоговой тайны 

c. подача исков в арбитражные суды 
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17.  Налогоплательщиками в РФ признаются: 

a. только организации 

b. только физические лица 

c. организации и физические лица 

18.   Требование об уплате налога — это: 

a. письменное извещение налогоплательщику о неуплаченной сумме налога, а также об 

обязанности уплатить ее в срок 

b. письменное заявление налогоплательщика о полученных доходах, произведенных 

расходах и рассчитанной сумме налога 

c. устное извещение налогоплательщику о неуплаченной сумме налога, а также об обя-

занности уплатить ее в срок 

19.   Ставка налога на прибыль организаций: 

a. 20%  

b. 18%  

c. 13%  

20.  К федеральным налогам относятся: 

a. налог на имущество физических лиц; 

b. налог на прибыль организации; 

c. земельный налог. 

 

Задание 4. Оцените правомерность действий налогоплательщиков в следующих случаях: 

1) организация в течение года осуществляла учет выплаченных работникам доходов, а 

также удержанных и перечисленных сумм налога на доходы физических лиц не персонально по 

каждому налогоплательщику, а общей суммой; 

2) индивидуальный предприниматель не позволил налоговому инспектору произвести 

осмотр складских помещений в присутствии понятых. 

3) налогоплательщик отказался подписать акт налоговой проверки: 

 а) так как не согласен с фактами, изложенными в акте; 

 б) хотя не оспаривает факты, изложенные в акте. 

Свой ответ обоснуйте выдержкой из Налогового кодекса (с указанием главы, статьи и 

пункта).  

 

Вариант II 

 

 Задание 1. Раскройте сущность вопроса «Налоговая политика государства». При от-

вете на вопрос необходимо дать понятие, указать цели, определить направления налоговой поли-

тики РФ на 2018-2020 гг.) 

Задание 2. Дайте определение следующим элементам налогообложения: 

 - налоговое администрирование; 

 - налоговый менеджмент; 

 - налоговое планирование; 

- налоговая нагрузка; 

 - налоговое бремя. 

 Задание 3. Выполните тест. Результаты оформите в виде таблицы: 

№ во-

проса 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Вариант 

ответа 

          

№ во-

проса 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Вариант 

ответа 
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1. Сущность налога – это: 

a. изъятие государством в пользу общества части прибыли, полученной в результате 

хозяйственной деятельности организации; 

b. изъятие государством в пользу общества части стоимости валового внутреннего 

продукта в виде обязательного платежа; 

c. изъятие государством в пользу общества части добавленной стоимости; 

2. Выездные налоговые проверки могут проводиться в отношении: 

a. всех налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов; 

b. только организаций и индивидуальных предпринимателей; 

c. всех налогоплательщиков и плательщиков сборов, за исключением налоговых аген-

тов; 

3. Гос. пошлина – это: 

a. денежная плата за совершение отдельных действий в интересах только физических 

лиц; 

b. денежная плата за совершение отдельных действий в интересах только юридических 

лиц; 

c. денежная плата за совершение отдельных действий в интересах физических и юри-

дических лиц; 

4. Сбор – это: 

a. обязательный взнос или платеж, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата 

которого является одним из условий совершения в отношении плательщиков сборов государ-

ственными органами юридически значимых действий; 

b. обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата которого 

является одним из условий совершения в отношении плательщиков сборов государственными ор-

ганами юридически значимых действий; 

c. обязательный взнос, взимаемый с организаций и индивидуальных предпринимате-

лей. 

5.  Совокупность налогов, что взимаются в государстве, а также форм и методов их по-

строения – это: 

a. Налоговая политика;  

b. Налоговая система;  

c. Фискальная функция;  

6. К местным налогам и сборам относят: 

a. Земельный налог;  

b. Налог из владельцев транспортных средств;  

c. Коммунальный налог;  

7.  Источником уплаты налога является: 

a. Заработная плата;  

b. Прибыль;  

c. Проценты;  

d. Все ответы верны. 

8.  Налог с владельцев транспортных средств - это налог:  

a. Косвенный;  

b. Прямой;  

c. Местный;  

9. Пополнение средств государственной казны осуществляется путем реализации 

функции налогов: 

a. Фискальной;  

b. Регулирующей;  

c. Контрольной.  

10.  Если транспортное средство угнано и находится в розыске, налог: 
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a. Не уплачивается; 

b. Уплачивается или не уплачивается в зависимости от законодательных актов субъек-

тов РФ; 

c. Уплачивается пропорционально времени пользования транспортным средством. 

11.  К общегосударственным налогам относят: 

a. Налог из рекламы;  

b. НДС;  

c. Коммунальный налог;  

12. К личностным налогам относятся: 

a. НДФЛ;  

b. Налог на землю;  

c. Гос. пошлина;  

13. Сроки проведения выездных налоговых проверок: 

a. 2 месяца;  

b. 3 месяца;  

c. 3 года. 

14. Налоговая декларация может быть предоставлена на носителях: 

a. электрических;  

b. бумажных; 

c. импортных  

15. Виды налоговых правонарушений:  

a. выполнение налоговым агентов обязанности;  

b. не предоставление налоговой декларации и иных документов; 

c. неуплата или неполная уплата сумм пени. 

16. Налоговая декларация это – 

a. Бухгалтерский документ; 

b. Заявление налогоплательщика на бланке установленной формы 

c. Расчет налогов  

17. ИНН может быть недействительным, в случае – 

a. в случае внесения изменений в нормативные правовые акты РФ; 

b. в случае обнаружения у организации или физического лица более одного ИНН; 

c. при снятии с учета физического лица в случае его смерти. 

18. К ресурсным налогам относятся – 

a. Акцизы; 

b. Налог на имущество физ.лиц; 

c. водный.  

19. Федеральные налоги –  

a. Налог на добавленную стоимость 

b. Налог на имущество организаций 

c. Налог на игорный бизнес 

d. Земельный налог 

20.  Постановка налогоплательщиков на налоговый учет осуществляется: 

a. Организации -  по месту нахождения; 

b. Обособленные подразделения -  по месту нахождения головного подразделения; 

c. Физические лица – по месту проживания. 

 

Задание 4. Решите практическую ситуацию. 

Организацией за 2015 год не были представлены сведения по выплатам 20 физическим ли-

цам, не состоящим в штате, но получившим доход. 

 Какую ответственность понесет организация? Определите величину налоговой санк-

ции. Свой ответ и расчеты обоснуйте (приведите выдержку из Налогового кодекса, укажите главу, 

статью, пункт, подпункт).  
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Вариант III 

 

 Задание 1. Раскройте сущность вопроса «Права и обязанности участников налоговых 

отношений». 

 

 Задание 2. Дайте определение следующим экономическим категориям: 

 - налоговые льготы; 

 - налоговые преференции; 

 - оффшор; 

 - налоговые изъятия; 

 - налоговые скидки. 

 Задание 3. Выполните тест. Результаты оформите в виде таблицы: 

№ во-

проса 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Вариант 

ответа 

          

№ во-

проса 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Вариант 

ответа 

          

Найдите единственно верный ответ 

1.  К общегосударственным налогам относят: 

a.  налог из рекламы; 

b.  НДС; 

c.  коммунальный налог. 

2.  Совокупность налогов, что взимаются в государстве, а также форм и методов их 

построения – это: 

a.  налоговая политика; 

b. фискальная функция; 

c. принцип стабильности. 

3.  Акцизный сбор – это налог: 

a.  косвенный – индивидуальный; 

b.  прямой – личный; 

c.  косвенный – универсальный. 

4.  Налоги возникли в результате: 

a.  развития торговли; 

b.  появления государства; 

c.  формирование товарно-денежных отношений. 

5.  Налоги – это: 

a.  денежные содержания из каждого работающего человека; 

b.  денежные и натуральные платежи, что выплачиваются из госбюджета; 

c.  денежные изъятия государства из прибыли и зарплаты; 

6.  Недопущение каких-либо проявлений налоговой дискриминации – обеспечение 

одинакового подхода к субъектам ведения хозяйства – это принцип: 

a.  стимулирование; 

b.  равенства; 

c.  стабильность. 

7.  К местным налогам и сборам относят: 

a.  рыночный сбор; 

b.  налог на землю; 

c.  налог из владельцев транспортных средств. 

8.  Источником уплаты налога является: 
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a.  заработная плата; 

b.  прибыль; 

c.  проценты. 

9.  Перераспределение доходов юридических и физических лиц осуществляется 

путем реализации: 

a.  регулирующей функции налогов; 

b.  распределительной функции налогов; 

c.  контрольной функции налогов. 

10.  К личностным налогам относятся: 

a.  налог на землю; 

b.  пошлина; 

c.  НДС. 

11.  Налог с владельцев транспортных средств - это налог: 

a.  косвенный; 

b.  прямой; 

c.  местный. 

12.  Пополнение средств государственной казны осуществляется путем реализации 

функции налогов: 

a.  стимулирующей; 

b.  фискальной; 

c.  регулирующей. 

13.  К реальным налогам относятся: 

a.  подоходный налог; 

b.  пошлина; 

c.  НДС. 

14.  Земельный налог - это налог: 

a.  косвенный; 

b.  общегосударственный; 

c.  местный; 

15.  По способу взимания налоги подразделяются: 

a.  прямые и косвенные; 

b.  общегосударственные и местные; 

c.  кадастровые, декларационные и предыдущие. 

16.  К налоговым льготам не относится: 

a.  инвестиционный налоговый кредит; 

b.  снижение ставки налога; 

c. уклонение от уплаты налога.   

17.  Совокупность определенным образом сгруппированных и взаимосвязанных друг с дру-

гом налогов и сборов, взимание которых предусмотрено российским налоговым законодатель-

ством, - это: 

a.  налоговая система; 

b.  система налогов; 

c.  классификация налогов. 

18. На кого в соответствии с Налоговым кодексом РФ возлагается обязанность по исчисле-

нию налогов? 

a.  на налогоплательщиков; 

b.  на налоговый орган; 

c.  на налогоплательщиков, в отдельных случаях на налоговый орган или налоговых аген-

тов. 

19. Какая из перечисленных характеристик не соответствует принципам построения 

современной налоговой системы РФ? 

a.  равенство налогообложения; 
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b.  налоги могут быть произвольными; 

c. ни на кого не может быть возложена обязанность уплачивать налоги, не установленные 

НК РФ. 

20. Какой принцип налогообложения можно охарактеризовать, как ограничение введения 

дополнительных налогов субъектами РФ и органами местного самоуправления? 

a.  принцип стабильности; 

b.  подвижности (эластичности); 

c.  исчерпывающего перечня региональных и местных налогов. 

 

 Задание 4. Решите практическую ситуацию. 

 За отчётный квартал налоговым агентом в декларации по налогу на прибыль организаций 

не доначислен и не уплачен налог в сумме 5 тыс. руб. 

 Какое нарушение совершено налоговым агентом и какую ответственность он поне-

сет? Сделайте ссылку на главу, статью, пункт НК РФ 

 

Вариант IV 

 

Задание 1. Раскройте сущность вопроса «Организация налогового контроля в РФ». При от-

вете на вопрос следует дать определение налогового контроля, указать его виды, формы и методы. 

 

 Задание 2. Дайте определение следующим экономическим категориям: 

 - налоговое уведомление; 

 - требование об уплате налога; 

- налоговое правонарушение; 

 - налоговое преступление; 

 - налоговая санкция; 

  

 Задание 3. Выполните тест. Результаты оформите в виде таблицы: 

 

№ во-

проса 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Вариант 

ответа 

          

№ во-

проса 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Вариант 

ответа 

          

 

1. Налог – это: 

a.  обязательный, индивидуальный, безвозмездный или возмездный платеж, 

взимаемый с организаций и физических лиц; 

b.  обязательный, индивидуальный, безвозмездный взнос, взимаемый с организаций и фи-

зических лиц; 

c.  обязательный, индивидуальный, безвозмездный  взнос, взимаемый с 

организаций и индивидуальных предпринимателей. 

2. Налогоплательщиками или плательщиками сборов могут быть признаны: 

a.  только юридические лица; 

b.  организации и физические лица; 

c.  юридические лица и их обособленные подразделения, имеющие отдельный 

баланс и расчетный счет. 

3. Срок, установленный законодательством о налогах и сборах, определяется: 

a.  календарной датой; 
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b.  истечением периода времени, но не более года; 

c.  календарной датой или указанием на событие, которое должно произойти в зависимости 

от того, что отражено в налоговой политике организации. 

4. Объектами налогообложения могут являться: 

a.  любое обстоятельство, имеющее стоимостную, количественную или физическую харак-

теристику, с наличием которой у налогоплательщика возникает обязанность по уплате налога; 

b. любое обстоятельство, имеющее стоимостную характеристику, относящееся к имуще-

ству, за исключением имущественных прав; 

c.  любое обстоятельство, имеющее стоимостную характеристику и 

относящееся к имуществу в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

за исключением имущественных прав. 

5. Налоговый период – это: 

a.  календарный год, квартал, месяц, декада; 

b.  календарный год или иной период времени применительно к отдельным налогам, по 

окончании которого определяется налоговая база; 

c.  любой период времени применительно к отдельным налогам. 

6. Недоимка – это: 

a. сумма налога, не уплаченная в установленный законодательством о налогах и  

сборах срок; 

b.  сумма налога или сбора, которая  не доначислена в установленный и не уплачена в уста-

новленный законодательством о налогах и сборах срок; 

c.  сумма налога ил сбора, не уплаченная в установленный законодательством о 

налогах и сборах срок. 

7. Сущность принципа удобства состоит в том, что: 

a.  налог должен взиматься в такое время и таким способом, который  

представляет наибольшее удобство для плательщиков; 

b.   система налогообложения должна быть рациональна; 

c.  способ и время платежа должны быть заранее известны налогоплательщику. 

8. Региональные или местные налоги и (или) сборы, не предусмотренные НК РФ: 

a.  могут устанавливаться только на один налоговый период; 

b.  не могут устанавливаться; 

c.  могут устанавливаться только на территориях муниципальных образований. 

9. К федеральным налогам относятся: 

a.  налог на имущество физических лиц; 

b.  налог на прибыль организации; 

c.  транспортный налог. 

10.  При обнаружении ошибок в исчислении налоговой базы, относящихся к прошлым 

налоговым периодам, перерасчет налоговых обязательств производится: 

a.  в период обнаружения ошибки; 

b.  в период обнаружения или совершения ошибки при условии согласования с налоговыми 

органами; 

c.  в период совершения ошибки. 

11.  Безнадежные долги по региональным и местным налогам и сборам списываются в 

порядке, установленном: 

a.  Правительством РФ; 

b.  исполнительными органами субъектов РФ и местного самоуправления; 

c.  Правительством РФ по согласованию с исполнительными органами субъектов РФ или 

органами местного самоуправления. 

12.  Налогоплательщики организации и индивидуальные предприниматели обязаны со-

общать в налоговые органы об открытии или закрытии счетов: 

a.  в течение месяца; 

b.  в течение 15 календарных дней; 
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c.  в течение 7 дней. 

13.  При наличии решения о приостановлении операций по счетам организации банк: 

a.  не вправе открывать этой организации новые счета; 

b.  вправе открывать этой организации новые счета; 

c. вправе открывать этой организации новые счета по согласованию с налоговым органом. 

14.  Заявление о возврате суммы излишне уплаченного налога может быть подано со дня 

уплаты указанной суммы: 

a.  в течение одного календарного года; 

b.  в течение 2 лет или срока, установленного арбитражным судом; 

c.  в течение 3 лет. 

15.  Налогоплательщики (плательщики сборов) имеют право присутствовать: 

a.  при проведении выездной налоговой проверки; 

b.  при проведении камеральной налоговой проверки; 

c.  при составлении акта по выездной налоговой проверке. 

16.  Налогоплательщики обязаны обеспечивать сохранность данных бухгалтерского 

учета и других документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов, в течение: 

a.  5 лет; 

b.  4 лет; 

c.  3 календарных лет. 

17.  Участниками налогового контроля являются: 

a.  налоговые органы; 

b.  налоговые органы и органы государственных внебюджетных фондов; 

c.  налоговые органы, органы государственных внебюджетных фондов и таможенные орга-

ны. 

18.  Постановка налогоплательщика на учет осуществляется: 

a.  по месту жительства одного из учредителей организации; 

b.  месту нахождения организации или месту жительства физического лица; 

c.  по месту жительства руководителя организации. 

19. Физическое лицо может быть привлечено к налоговой ответственности: 

a.  с 16-го возраста; 

b.  с 18-го возраста; 

c.  с момента получения дохода. 

20.  Камеральная проверка проводится по месту нахождения: 

a.  налоговых органов только на основе анализа представленных налоговых деклараций; 

b. налоговых органов на основе налоговых деклараций и документов,  

представленных налогоплательщиком; 

c.  налоговых органов на основе налоговых деклараций и документов в  

присутствии налогоплательщика. 

 

Задание 4.  Оцените правомерность действий налогоплательщиков в следующих случаях: 

1) налогоплательщик потребовал от налогового инспектора второй экземпляр акта выезд-

ной проверки; 

2) индивидуальный предприниматель подал исковое заявление в арбитражный суд о воз-

мещении убытков, причиной которых послужило незаконное изъятие выручки из кассы магазина 

налоговым инспектором; 

3) руководитель организации отказался предоставить налоговому инспектору некоторые 

договора на поставку сырья, мотивируя это коммерческой тайной. 

 Свой ответ обоснуйте выдержкой из Налогового кодекса (с указанием главы, статьи 

и пункта). 
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Выполняя контрольную работу необходимо руководствоваться следующими требованиями. 

1. Контрольную работу выполнить в срок, установленный учебным графиком. 

2. Контрольная работа должна иметь регистрационный номер. 

3. Контрольная работа оформляется машинописным способом, объемом не менее 30 и 

не более 45 страниц (шрифт Times New Roman, 14 размер, 1,5 интервал, формат бумаги - А4;); Mi-

crosoft Word; поля: верхнее и нижнее - 20 мм, левое - 30 мм, правое - 15 мм; абзацный отступ - 1,25 

см; выравнивание - по ширине. Номера присваиваются всем страницам, начиная с титульного 

листа, нумерация страниц проставляется со второй страницы внизу и посередине. В таблицах, 

рисунках и схемах допускается меньший шрифт и интервал. 

4. Контрольная работа должна иметь следующую структуру: титульный лист (см. 

Приложение 1А оглавление, введение, основная часть, заключение, список использованных 

источников (преимущественно монографии, периодические издания, учебники, учебные пособия 

за последние три года), при необходимости приложения. Список использованных источников 

должен быть оформлен в соответствии со стандартами (ГОСТ 7.1 - 2003. Библиографическая 

запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления) и содержать не 

менее 15 источников. В список включаются только те источники, которые использовались при 

подготовке контрольной работы и на которые имеются ссылки в основной части работы (ГОСТ 

7.0.5 - 2008. Библиографическая ссылка. Общие требования и правила составления). 

5. Контрольную работу необходимо проверить через систему «Антиплагиат», 

оригинальность текста которой должна составлять не менее 85%. 

6. Контрольная работа сдается на бумажном носителе (в папке) и в электронном виде 

(на CD-RW или электронную почту econom@rsuj.ru). 

При рецензировании преподаватель устанавливает правильность выбора студентом 

варианта задания. При выполнении студентом контрольной работы не по своему варианту, работа 

возвращается без проверки с соответствующим требованием выполнить ее по варианту, 

предложенному методическими указаниями. Одинаковые контрольные работы аннулируются. 

В процессе проверки контрольной работы преподаватель устанавливает: 

1. соответствует ли излагаемый студентом материал теме задания; 

2. правильно ли он изложен и достаточно ли полно (в соответствии с методическими 

указаниями); 

3. последовательно ли изложен материал и взаимоувязаны ли между собой отдельные 

его части; 

4. увязан ли материал работы с действующей нормативной правовой базой (в случае 

использования устаревшей нормативной базы работа не зачитывается); 

5. самостоятельно ли выполнена работа или списана с учебного или другого 

источника; 

6. верно ли решение задачи. 

При сдаче дифференцированного зачета предъявить экзаменатору рецензию с замечаниями. 

Подготовить устные ответы на указанные замечания и недостатки контрольной работы. 

Делая первое задание контрольной работы (научный реферат), необходимо строго 

придерживаться следующего плана. 

1. Составить подробный план, в соответствии с которым, собранный теоретический, 

статистический, аналитический и эмпирический материал систематизируется по вопросам, 

затрагиваемым в научном реферате. 

2. Научный реферат должен содержать следующие разделы: введение, три главы с 

разбивкой на параграфы, заключение (объем - 35-40 страниц). 

3. Во введении научного реферата указываются: актуальность исследования, степень 

изученности проблемы исследования, цель и задачи исследования, предмет и объект 

исследования, теоретическая, методологическая и эмпирическая основы исследования, объем и 

структура исследования (объем - 2 страницы). 

4. В основной части научного реферата излагается состояние и значение 

рассматриваемого вопроса с подкреплением основных положений ссылками на источники по 
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рассматриваемой проблеме. Необходимо привести все существенные мнения, а также указать, что 

какое мнение наиболее близко или разделяется автором, либо привести собственную точку зрения. 

Для раскрытия темы нужно приводить табличный и графический материал (не менее 5 

наименований). Должны быть предложены пути, методы, способы, подходы, направления, 

обеспечивающие решение поставленных в работе проблем, а также позволяющие стабилизировать 

работу предприятия, повысить его конкурентоспособность и укрепить финансовое положение на 

рынке (объем - 30-35 страниц). 

5. В заключении научного реферата указываются основные выводы и предложения, 

полученные автором (объем - 2 страницы). 

6. Все теоретические и практические предложения автора работы должны быть 

обоснованы и подкреплены расчетами соответствующих показателей. Следует стремиться к тому, 

чтобы предложения автора могли быть использованы в реальных экономических условиях и 

практической деятельности предприятий. 

Решая задачу, необходимо выделить элементы состава налога (сбора) применительно к 

условиям задачи. Решение должно сопровождаться расчетами и пояснениями к ним на основе 

соответствующих нормативных правовых документов и специальных источников. 

Пользуясь нормативными правовыми документами и специальными источниками, следует 

учитывать, что налоговое законодательство постоянно находится в процессе реформирования, 

поэтому при ответах, как на теоретико-практический вопрос, так и на практическое задание 

необходимо корректировать информацию в соответствие с действующими документами. 

 

 

 

Критерии оценки контрольной работы: 

Выполняет работу верно 3 балла 

Выполняет работу с незначительными неточ-

ностями 

2 балла 

Выполняет работу с ошибками, которые при 

дополнительных вопросах исправляет 

1 балл 

Не может выполнить работу 0 баллов 
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Темы рефератов (доклады) 

 

1. Перечень компетенций (части компетенции), проверяемых оценочным средством 

(наименование, код): 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Код 

компетенции 
Название 

 ОПК 2 

Способен осуществлять сбор, анализ и использование данных хозяй-

ственного, налогового и бюджетного учетов, учетной документации, бух-

галтерской (финансовой), налоговой и статистической отчетности в це-

лях оценки эффективности и прогнозирования финансово-хозяйственной 

деятельности хозяйствующего субъекта, а также выявления, предупре-

ждения, локализации и нейтрализации внутренних и внешних угроз и 

рисков. 

1 ИОПК-2.1 Анализирует и интерпретирует финансовую, бухгалтерскую и иную 

информацию, содержащуюся в учетно-отчетной документации, исполь-

зовать полученные сведения для принятия решений по предупрежде-

нию, локализации и нейтрализации угроз экономической безопасности 

2 ИОПК-2.2 Осуществляет бухгалтерский, финансовый, оперативный, управленче-

ский и статистические учеты хозяйствующих субъектов и применять 

методики и стандарты ведения бухгалтерского, налогового, бюджетного 

учетов, формирования и предоставления бухгалтерской, налоговой, 

бюджетной отчетности 

3 ИОПК-2.3 Составляет прогнозы динамики основных экономических показателей 

деятельности хозяйствующих субъектов 

 

Темы рефератов 

 

№ 

п/п 

Тема Код компетенции (части) 

компетенции 

1. Налогоплательщики и плательщики сборов в Российской 

Федерации.  

ИОПК-2.2 

2. Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате 

налогов и сборов в Российской Федерации.  

ИОПК-2.1 

3. Налоговая декларация в Российской Федерации.  ИОПК-2.1 

4. Виды налоговых проверок, их основные особенности.  ИОПК-2.3 

5. Подача и рассмотрение жалоб вышестоящим налоговым ор-

ганом или вышестоящим должностным лицом.  

ИОПК-2.3 

6. Виды нарушений банком обязанностей, предусмотренных 

законодательством о налогах и сборах и ответственность за 

их совершение в Российской Федерации.  

ИОПК-2.3 

7. Система налогов и сборов в Российской Федерации в Рос-

сийской Федерации. 

ИОПК-2.2 

8. Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов в Рос-

сийской Федерации.  

ИОПК-2.1 

9. Федеральные налоги в Российской Федерации: виды, основ-

ные особенности.  

ИОПК-2.2 

10. Региональные налоги в Российской Федерации: виды, ос-

новные особенности.  

ИОПК-2.2 

11. Местные налоги в Российской Федерации: виды, основные 

особенности.  

ИОПК-2.2 

12. Налог на добавленную стоимость: основные элементы.  ИОПК-2.2 



58 

13. Налогооблагаемая база налога на добавленную стоимость: 

особенности определения.  

ИОПК-2.2 

14. Налоговые вычеты при расчете налога на добавленную сто-

имость и порядок их применения 

ИОПК-2.3 

15. Налог на доходы физических лиц: основные элементы.  ИОПК-2.2 

16. Налогооблагаемая база налога на доходы физических лиц: 

особенности определения. 

ИОПК-2.1 

17. Стандартные, социальные и профессиональные налоговые 

вычеты при расчете налога на доходы физических лиц.  

ИОПК-2.1 

18. Социальные отчисления. ИОПК-2.2 

19. Страховые взносы в РФ.  ИОПК-2.2 

20. Налог на прибыль организаций: основные элементы.  ИОПК-2.2 

21. Сборы за пользование объектами животного мира и за поль-

зование объектами водных биологических ресурсов.  

ИОПК-2.2 

22. Водный налог: основные элементы. ИОПК-2.2 

23. Налог на добычу полезных ископаемых: основные элемен-

ты. 

ИОПК-2.2 

24. Система налогообложения для сельскохозяйственных това-

ропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог).  

ИОПК-2.2 

25. Упрощенная система налогообложения в Российской Феде-

рации.  

ИОПК-2.2 

26. Транспортный налог: основные элементы.  ИОПК-2.2 

27. Налог на игорный бизнес: основные элементы.  ИОПК-2.2 

28. Налог нам имущество организаций: основные элементы.  ИОПК-2.2 

29. Земельный налог: основные элементы. ИОПК-2.2 

30. Государственная пошлина в Российской Федерации. ИОПК-2.2 

 

Методические рекомендации по написанию 

Реферат является самостоятельным библиографическим исследованием студента, носящим 

описательно-аналитический характер.  

Реферат не должен копировать содержание первоисточников. Он представляет собой новый 

вторичный текст, созданный в результате систематизации и обобщения материалов из первоис-

точников, его аналитико-синтетической переработки. 

Целью подготовки реферата является обобщение различных научных идей, концепций, то-

чек зрения на основе самостоятельного анализа отечественной и иностранной литературы. 

Выполнение реферата должно иметь логически-обусловленную последовательность: 

1. Определение темы. 

2. Поиск, изучение и систематизация отобранных материалов. 

3. Составление плана работы. 

4. Написание текста. 

5. Оформление реферата. 

Реферат выполняется по одной из предложенных тем по выбору студента с учетом его ин-

тересов и актуальности проблемы.  

Примерная структура реферата 

1. Титульный лист 

2. Содержание 

3. Введение 

4. Основная часть 

5. Заключение 

6. Список использованной литературы 

7. Приложения. 

Во введении автор обосновывает выбор темы, ее актуальность, место в существующей про-
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блематике, степень ее разработанности и освещенности в литературе, определяются цели и задачи 

исследования. В объеме реферата введение составляет 1-2 страницы.  

Введение состоит из: вступления, обоснования актуальности выбранной темы, краткого об-

зора литературы, формулировки цели и задач реферата и его структуры. 

Вступление состоит из 1-2 абзацев, необходимых для начала.  

Обоснование актуальности выбранной темы– это ответ на вопрос: «почему я выбрал(а) эту 

тему данного реферата, чем она меня заинтересовала?». Необходима связь темы реферата с совре-

менностью.  

Краткий обзор литературы и источников по проблеме представляет собой краткую характе-

ристику основных источников литературы, с которой автор работал, оценку ее полезности и сте-

пени разработанности. 

Цель и задачи реферата, которые предстоит решить в соответствии с выбранной темой, 

формулируются после изучения литературных источников по данной  проблематике. 

Цель – это осознаваемый образ предвосхищаемого результата. 

Задача – то, что требует разрешения.  

В основной части выделяют 2-3 вопроса рассматриваемой проблемы (главы, параграфы), в 

которых формулируются ключевые положения темы. В них автор развернуто излагает анализ про-

блемы, доказывает выдвинутые положения. Необходимо добиться того, чтобы основная идея, вы-

двинутая во введении, пронизывала всю работу, а весь материал был нацелен на раскрытие глав-

ных целей и задач. Каждый раздел должен открываться определенной задачей и заканчиваться 

краткими выводами.  

Основное содержание реферата излагается по вопросам плана последовательно, доказа-

тельно, аргументировано, что является основным достоинством самостоятельной работы. 

При изложении материала необходимо соблюдать общепринятые правила:не рекомендует-

ся вести повествование от первого лица единственного числа (утверждения лучше выражать в без-

личной форме); 

при упоминании в тексте фамилий ученых обязательно ставить инициалы; 

 каждая глава  начинается с новой страницы, а параграф с новой строки; 

 при изложении различных точек зрения и научных положений, цитат, выдержек из ли-

тературы, необходимо сделать ссылки на источники, отраженные в списке использованной лите-

ратуры. 

В заключении подводятся итоги исследования, обобщаются полученные результаты, дела-

ются выводы по теме реферата, даются рекомендации по применению полученных результатов 

исследования. 

Список использованной литературы должен содержать не  менее 10источников, изданных 

за последние пять лет, и служит показателем изученности темы автором.  

Перечень литературы приводится в алфавитном порядке в соответствии с требованиями 

оформления. В нем фиксируются только те источники, с которыми работал автор реферата. Спи-

сок составляется в алфавитном порядке по фамилиям авторов или заглавий источников. При нали-

чии нескольких работ одного автора их названия располагаются по годам изданий. Если привле-

кались отдельные страницы из книги, они указываются. Иностранные источники (изданные на 

иностранном языке) и электронные ресурсы перечисляются в конце списка. 

Требования к оформлению реферата 

Объем работы - не более 15-20 страниц печатного текста. Реферат представляется на одной 

стороне бумаги формата А4 размером 210x297 мм в одном цвете. Параметры страницы: меж-

строчный интервал - полуторный. Заголовки разделов, глав, параграфов должны отделяться от 

текста интервалами. Заголовок раздела - шрифт Times New Roman 14 ПРОПИСНЫМИ буквами. 

Обязательно соблюдение красной строки в начале абзаца. Текст не обходимо печатать, соблюдая 

следующие параметры: 

Верхнее и нижнее поле страницы –2 см, левое – 2,5 см., правое – 1,5 см.Нумерацию таблиц 

и рисунков сквозная. Первой страницей является титульный лист. Он входит в общее количество 

страниц. На титульном листе номер страницы не ставят. На следующих страницах номер ставят в 
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нижнем правом углу страницы без точки. 

 

Критерии оценивания: 

Количество использованных источников: не менее 3 за последние 3 года. 

Процедура доклада:  

- устное выступление, 

- презентация с последующим обсуждением. Критерии оценивания: 

- соответствие заявленной теме – 1 балл, 

- логичность и последовательность изложения материала – 2 балла, 

- способность к работе с информационными источниками – 1 балл, 

- способность к анализу – 3 балла, 

- умение формулировать выводы – 3 балла. 

Итого: максимум 10 баллов. 

 

соответствие заявленной теме 1 балл 

логичность и последовательность изложения 

материала 

2 балла 

способность к работе с информационными 

источниками 

1 балл 

способность к анализу 3 балла 

умение формулировать выводы 3 балла 

Итого: максимум 10 баллов 
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Тестовые задания 

 

Содержание банка тестовых заданий 

 

F1: Налоги и налогообложение 

V1: Налоги и налогообложение 

 

I: 1  

S: Чем различие между налогом и сбором согласно НК РФ 

+: различие в том, что налог представляет собой обязательный, безвозмездный платеж, а сбор – 

обязательный взнос, взимаемый за совершение юридически значимых действий в отношении пла-

тельщиков сборов 

-: налог и сбор – идентичные понятия 

-: различие в том, что поступившие в бюджет налоги могут быть использованы на любые государ-

ственные (муниципальные) нужды, а сборы могут использоваться на строго определенные цели 

I: 2 

S:  Что подразумевает налоговое планирование 

+: оптимизацию налогообложения в целом 

-: оптимизацию одного из налогов, подлежащих к уплате 

-: оптимизацию только налога на прибыль 

-: оптимизацию только НДС 

I: 3 

S: Функции налогов 

-: фискальная и политическая 

-: фискальная и социальная 

-: экономическая и политическая 

+: фискальная и экономическая 

I: 4  

S:  Налоговое планирование является: 

+: является составной частью внутрифирменного планирования 

-: не является составной частью внутрифирменного планирования 

-: является одним из элементов взаимодействия налогоплательщика с внешней средой 

I: 5  

S:  Какой налог поступает в федеральный бюджет 

-: Акцизы 

-: налог на имущество организаций 

+: НДС 

-: налог на прибыль организаций 

I: 6  

S: В чем заключается налоговое планирование 

+: в планировании общей суммы налоговых платежей 

-: планировании оптимальной суммы налоговых платежей 

-: планировании налоговых отсрочек и рассрочек 

I: 7  

S:  Прямые налоги – это … 

-: налоги, взимаемые при совершении определенных действий 

-: налоги на потребление 

+: налоги на доходы и имущество 

-: налоги на отдельные товары и услуги 

-: налоги, по которым плательщику точно известна налоговая база 

I: 8  
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S:  С чего начинается налоговое планирование 

-: выручки 

-: прибыли 

-: себестоимости 

-: налоговых льгот 

+: деятельности 

I: 9  

S:  Косвенные налоги –это… 

-: налоги, уменьшающие величину прибыли, остающейся в распоряжении предприятия 

-: товаров или тариф за услугу 

-: налоги на доходы и имущество 

+: налоги на товары и услуги, включаемые в качестве самостоятельного элемента в цену 

-: налоги на переход собственности от одного лица к другому 

I: 10 

S:  Не является элементом налогового планирования 

-: планирование налоговых льгот 

-: планирование налогового кредита 

+: применение нулевых ставок налога 

+: применение пониженных ставок налога 

I: 11  

S:  Отметьте основные принципы налогообложения: 

-: политические, экономические и юридические 

-: политические, юридические и организационные 

+: экономические, юридические и организационные 

I: 12  

S: Ответственность за совершение налоговых правонарушений несет 

-: только физические лица 

-: только организации 

+: организации и физические лица 

-: акционерные общества 

-: резиденты 

I: 13  

S:  В систему налоговых органов входит: 

-: таможенные органы и их территориальные подразделения 

-: органы государственных внебюджетных фондов 

+: ФНС РФ и его территориальные подразделения 

-: органы внутренних дел 

I: 14  

S:  Что является налоговой санкцией  

+: Штраф+ 

-: Пеня 

-: Арест имущества 

-: Залог имущества 

I: 15  

S:  Обязанность по уплате налога прекращается: 

-: при получении инвестиционного налогового кредита 

-: при получении отсрочки, рассрочки по уплате платежа 

+: в момент налога+ 

-: при банкротстве предприятия 
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Критерии оценки тестов (за 10 тестов): 

 

8-10 правильных ответов 3 балла 

5-7 правильных ответов 2 балла 

2-4 правильных ответа 1 балл 

0-1 правильных ответов 0 баллов 
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КАЗАНСКИЙ ФИЛИАЛ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ» 

 

Вопросы, выносимые на зачёт, по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

 

1. Экономическая сущность налогов. 

2. Налоговая система Российской Федерации. 

3. Функции налогов и их взаимосвязь. 

4. Элементы налога и их характеристика. 

5. Принципы и методы налогообложения. 

6. Способы уплаты налогов. 

7. Классификация налогов. 

8. Налоговая политика государства. 

9. Налоговый механизм. 

10. Налоговый контроль и его виды. 

11. Налоговая политика государства. 

12. Налоговое регулирование. 

13. Характеристика основных налогов и сборов РФ. 

14. Косвенные налоги и их общая характеристика. 

15. Прямые налоги с юридических лиц. 

16. Прямые налоги с физических лиц. 

17. Налог на прибыль организаций. 

18. Особенности налогообложения отдельных видов доходов организаций. 

19. Особенности налогообложения прибыли кредитных и страховых организаций, ино-

странных юридических лиц. 

20. Налог на добавленную стоимость.  

21. Акциз. 

22. Упрощенная система налогообложения. 

23. Единый налог на вмененный доход. 

24. Налог на имущество предприятий. 

25. Социальные отчисления с оплаты труда. 

26. Водный налог. 

27. Сбор за право пользования объектами животного мира. 

28. Налог на доходы физических лиц. 

29. Налогообложение доходов от предпринимательской деятельности. Декларация о дохо-

дах граждан. 

30. Налог на имущество физических лиц. 

31. Права, обязанности и ответственность налогоплательщиков. 

32. Права, обязанности и ответственность налоговых органов. 

33. Состав и структура налоговых органов. 

34. Принципы организации деятельности налоговых органов. 

35. Налоговое администрирование: цели и методы. 

36. Формы и методы налогового контроля. 

37. Ответственность за совершение налоговых правонарушений. 

38. Налоговые проверки, их виды. 

39. Цели и методы камеральных проверок. 

40. Цели и методы плановых проверок. 

41. Транспортный налог. 

42. Налог на добычу полезных ископаемых. 

43. Налог на игорный бизнес. 

44. Государственная пошлина. 
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45. Земельный налог. 

46. Налоговые теории. 

47. История возникновения и развития налогов. 

48. Обстоятельства, исключающие привлечение к ответственности. Обстоятельства, смяг-

чающие и отягощающие ответственность. 

49. Налоговые вычеты по НДФЛ. 

50. Налоговые льготы. Их виды. 

 

Критерии оценивания зачета: 

Критерии Баллы 

Знание не сформировано / Умение не сформировано / Навык не сформи-

рован 

1-15 

Знание сформировано частично / Умение сформировано частично / Навык 

сформирован частично 

16-40 

Знание сформировано, но имеет несущественные недостатки / Умение 

сформировано, но имеет несущественные недостатки / Навык сформиро-

ван, но имеет несущественные недостатки 

41-50 

Знание сформировано полностью / Умение сформировано полностью / 

Навык сформирован полностью 

51-60 

Оценка на зачете выставляется с учетом баллов, выставленных обучающемуся по итогам 

текущего контроля – за ответы на семинарах: для этого баллы, полученные за ответы на семинарах 

и за ответ на вопросы зачета суммируются и делятся. 

Критерии оценивания: 

Баллы Оценка 

1-36 неудовлетворительно 

37-58 удовлетворительно 

59-79 хорошо 

80-100 отлично 
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